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Saksprotokoll 

Kommunestyret 13.12.2021, Sak 78/21 Handlings- og økonomiplan 2022-2025 

 
 
 

Behandling: 

Ordfører redegjorde innledningsvis for formannskapets behandling og innstilling. 

Følgende dokumenter er ettersendt og publisert etter behandlingen av saken i 

formannskapsmøtet 24.11.2021 (se epost av 10.12.2021): 

¶ Høringsuttalelse fra Utdanningsforbundet 

¶ Innspill angående Vestsida barnehage 

¶ Innspill til budsjettprosessen 

¶ Endringsforslag fra Søndre Land Venstre 

¶ Felles høringsnotat fra Fagforbundet, Delta, Nors Sykepleierforbund og Fellesorganisasjonen 

¶ Innspill fra FAU ved Søndre Land ungdomsskole, samt Fryal og Odnes skoler. 

Leder av ungdomsrådet, Anna Hagenborg, hadde bedt om å få benytte møte- og taleretten og 

viste en presentasjon med innspill fra ungdomsrådet. Presentasjonen tas inn som nytt vedlegg 

på saken. 

Deretter ble det gjennomført gruppemøter. 

Etter gruppemøter redegjorde ordfører for de aktuelle endringsforslagene fra hhv AP, SP og SV 

(jfr. innstillingen fra formannskapet), samt felles forslag fra H, Bygdelista (SBL) og Rødt. I 

tillegg foreligger det også endringsforslag fra Venstre. Det ble gjennomført presentasjoner av 

de foreliggende forslagene i følgende rekkefølge: 

¶ Ordfører Anne Hagenborg (AP) presenterte felles forslag fra AP, SP og SV - inkl endringer i 

forhold til behandlingen i formannskapet. 

¶ Kommunestyrerepresentant og gruppeleder Rune Selj (H) presenterte fellesforslag fra H, SBL 

og Rødt 

¶ Kommunestyrerepresentant Juel Sagbakken (V) presenterte Venstre sitt endringsforslag 

Alle presentasjonene og forslagene følger som vedlegg til saken. 

Rådmannen fikk deretter ordet for å kommentere de presenterte endringsforslagene. 

Deretter ble det åpnet for debatt hvor det ble fremført flere innlegg i forhold til de presenterte 

forslagene. I debatten fremkom det ulike synspunkter og kommentarer, samt spørsmål som ble 

besvart og kommentert av rådmannen og ordfører. 

Det ble enighet om at avstemmingen gjennomføres ved at det ble foretatt skriftlig avstemming 

samtidig mellom de tre foreliggende forslagene. Avstemmingen ga følgende resultat: 

¶ Forslaget fra AP/SP/SV inklusive endringsforslagene oppnådde 14 stemmer og ble da vedtatt 

¶ Forslaget fra H/SBL/Rødt oppnådde 10 stemmer 
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¶ Forslaget fra Venstre oppnådde 1 stemme 

Endringene i fellesforslaget fra AP/SP/SV i forhold til innstillingen fra formannskapet gjelder 

følgende: 

¶ 100 000,- på drift til u-råd, hentet fra ekstra til mestring og velferd (dvs. ekstra midlene til 

mestring og velferd reduseres tilsvarende, fra kr 300 000 til kr 200 000) 

¶ U-råd skal ha påvirkning på bruk av midler satt av til skole på investeringsbudsjett 

¶ Gratis barnehageplass i Søndre Land kommune for barn bosatt i de to ytterste «gamle» 

skolekretsene på vestsida, de som kan velge å begynne på Bjoneroa skole. 

Deretter ble det foretatt punktvis avstemming i forhold til innstillingen fra formannskapet, inkl. 

vedtatte endringer i fellesforslaget fra AP/SP/SV. Avstemmingsresultatet er gjengitt 

med uthevet skrift fortløpende i forhold til punktene i innstillingen. Den punktvise 

avstemmingen ga følgende resultat: 

1. Kommunestyret vedtar maksimale skatteører på inntekt og formue.- Enstemmig vedtatt. 

2. Kommunestyret vedtar de kommunale avgifter og gebyrer slik disse framgår av vedlegg 1: 

«Kommunale satser og egenbetalinger». - Enstemmig vedtatt 

3. Kommunestyret vedtar rådmannens forslag til årsbudsjett og økonomiplan slik det framgår av 

bevilgningsoversikter drift i «Handlings- og økonomiplan med budsjett 2022 ï 2025» med de 

endringer som framkommer i forslaget fra AP, SP og SV. - Vedtatt med 15 mot 10 stemmer 

4. 1. Kommunestyret vedtar rådmannens forslag til årsbudsjett og økonomiplan slik det framgår 

av bevilgningsoversikt investering i «Handlings- og økonomiplan med budsjett 2022 ï 2025» 

med de endringer for framkommer i forslaget fra AP, SP og SV.- Vedtatt med 14 mot 11 

stemmer. 

2. Kommunestyret vedtar at det tas opp lån til finansiering av anleggsmidler med inntil kr. 30,0 

mill. Lånet tas opp som serielån med løpetid på 30 år.- Enstemmig vedtatt. 

3. Kommunestyret vedtar at det tas opp lån til videreutlån (Startlån) på kr. 10,0 mill. Lånet tas 

opp som serielån med løpetid på 30 år. - Enstemmig vedtatt. 

5. Kommunestyret vedtar de langsiktige økonomiske måltallene slik de framgår i kapittel 2 ï 

Budsjett 2021 og økonomiplan 2022 ï 2025 i «Handlings- og økonomiplan med budsjett 2022 ï 

2025».- Vedtatt med 20 mot 5 stemmer.  

6. Kommunestyret vedtar at rådmannens forslag endres slik at kr. 800.000 flyttes fra rammen for 

Stab og støtte til rammen for Utviklingsenheten.- Vedtatt med 20 mot 5 stemmer. 
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Vedtak: 

 

1. Kommunestyret vedtar maksimale skatteører på inntekt og formue. 

2. Kommunestyret vedtar de kommunale avgifter og gebyrer slik disse framgår av vedlegg 1: 

«Kommunale satser og egenbetalinger». 

3. Kommunestyret vedtar rådmannens forslag til årsbudsjett og økonomiplan slik det framgår 

av bevilgningsoversikter drift i «Handlings- og økonomiplan med budsjett 2022 ï 2025» 

med de endringer som framkommer i forslaget fra AP, SP og SV. 

4. 1. Kommunestyret vedtar rådmannens forslag til årsbudsjett og økonomiplan slik det 

framgår av bevilgningsoversikt investering i «Handlings- og økonomiplan med budsjett 

2022 ï 2025» med de endringer for framkommer i forslaget fra AP, SP og SV. 

2. Kommunestyret vedtar at det tas opp lån til finansiering av anleggsmidler med inntil kr. 

30,0 mill. Lånet tas opp som serielån med løpetid på 30 år. 

3. Kommunestyret vedtar at det tas opp lån til videreutlån (Startlån) på kr. 10,0 mill. Lånet 

tas opp som serielån med løpetid på 30 år. 

5.   Kommunestyret vedtar de langsiktige økonomiske måltallene slik de framgår i kapittel 2 ï 

Budsjett 2021 og økonomiplan 2022 ï 2025 i «Handlings- og økonomiplan med budsjett 2022 ï 

2025». 

6.   Kommunestyret vedtar at rådmannens forslag endres slik at kr. 800.000 flyttes fra rammen 

for Stab og støtte til rammen for Utviklingsenheten. 
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DEL 1. Handlings- og økonomiplan 2022-2025 og budsjett 2022 
 
1.1. Hovedtrekkene i forslaget til handlings- og økonomiplan 2022-2025 og budsjett 2022 

 
Rådmannen legger med dette fram forslag til handlings- og økonomiplan med budsjett 2022-2025. 

Driftsbudsjettet for 2022 er på 400,9 millioner kroner. Dette er en økning på 13,8 millioner kroner 

sammenlignet med opprinnelig budsjett for 2021.   

Investeringsbudsjettet er på til sammen 86,4 millioner kroner, herav investeringer i anleggsmidler på 

72,3 millioner kroner. Låneopptaket i 2022 er beregnet til 30 millioner kroner, og er påvirket av 

ubrukte lånemidler fra forrige år med 20 millioner kroner, samt et forventet tilskudd fra NVE på 12 

mill.  for flomsikringstiltak. Utover i planperioden varierer det planlagte låneopptaket mellom ca. 50 og 

ca. 65 millioner kroner. 

Ved budsjett- og økonomiplanbehandlingen for 2021 ς 2024 ble det lagt et godt grunnlag for den 

økonomiske planleggingen framover. Dessverre har det gjennom 2021 skjedd endringer i 

forutsetninger som gjør at arbeidet for perioden 2022 ς 2025 har blitt vesentlig vanskeligere enn 

forutsatt.  

For det første har kommunens andel av det statlige tilskuddet til ressurskrevende tjenester blitt 

betydelig lavere enn tidligere lagt til grunn. Anslaget for 2022 er nå 16,5 millioner kroner mindre enn 

forutsetningen var i vedtatt økonomiplan. Årsaken til reduksjonen er innstramminger i ordningen. 

Innstrammingene innebærer blant annet at innslagspunktet er hevet. I tillegg er det innskjerpet hvilke 

utgifter som kan inngå i beregningsgrunnlaget for tilskudd. Søndre Land er ikke den eneste kommunen 

som opplever kraftig reduksjon i tilskuddet til ressurskrevende tjenester, og det er tatt initiativ 

regionalt og gjennom KS for å peke på urimeligheten. Likevel må vi i vårt budsjettarbeid ta 

utgangspunkt i dagens tilskuddsnivå. 

Det andre større avviket i forhold til tidligere forutsetninger, handler om driften av Hovlitunet. Her 

viser det seg at utgiftene blir langt større enn opprinnelig forutsatt. Anslaget for helt års drift er 10 

millioner kroner i merutgifter. Anslaget på driftsutgifter på Hovlitunet var gjort i samarbeid med et 

eksternt miljø. Rådmannen beklager på det sterkeste at dette anslaget åpenbart ikke var tilstrekkelig 

kvalitetssikret.  

De to nevnte avvikene i forutsetninger utgjør til sammen 26,5 millioner kroner, inkl. 1 mill. til drift av 

bygget. Det sier seg selv at dette har satt sitt preg på budsjettarbeidet. En så stor utfordring kan ikke 

gjøres til en utfordring for det aktuelle kommunalområdet alene. Derfor har det vært nødvendig å 

foreslå tiltak som vil oppleves som vanskelige innenfor alle områder. 

Innenfor kommunalområde Barnehage foreslås blant annet en nedlegging av Vestsida barnehage. 

Fødselstallene i Søndre Land er til dels betydelig redusert de senere årene. Dersom antallet blir 

liggende på dagens nivå framover, vil kommunen etter hvert få overkapasitet på barnehagesektoren. I 

Vestsida barnehage er antallet barn nå så lavt at det i, en krevende økonomisk situasjon, ikke vurderes 

som forsvarlig å opprettholde driften. Rådmannen er innforstått med at forslaget vil vekke reaksjoner. 

Ikke minst på bakgrunn av den tidligere nedleggingen av skoletilbudet på Vestsida, og fordi 

barnehagen er det eneste gjenværende kommunale tjenestetilbudet fysisk lokalisert til Vestsida. Med 
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Svingen barnehage sentralt plassert i nærheten av Fluberg bru, er det likevel slik at de aller fleste f 

flere andre deler av kommunen. Forhåpentligvis vil forslaget derfor ikke oppleves altfor dramatisk. 

Forslaget innebærer også ferie- og sommerstenging av barnehager. Dette har vært tema også ved 

tidligere budsjettbehandlinger, og det har kommet reaksjoner på at tiltaket er belastende for 

småbarnsfamilier. Når rådmannen løfter dette fram på nytt, er grunnen at utgiftene ved å holde åpent 

ikke står i forhold til bruken. 

Også innenfor kommunalområde Skole vil en merke konsekvensene av det synkende barnetallet, 

spesielt utover i økonomiplanperioden. Det er derfor lagt inn en forutsetning om et generelt kutt på 1 

million kroner i 2022 med en opptrapping utover i perioden. Det legges til grunn at dette skal kunne 

gjennomføres ved naturlig avgang, men også på dette området er rådmannen innforstått med at 

forslaget vil oppleves som krevende. 

Sammenlignet med utgangspunktet har kommunalområde Mestring og velferd i realiteten fått 

redusert sine budsjettrammer med 11 millioner kroner. Det som følge av redusert tilskudd til 

ressurskrevende tjenester og økte driftsutgifter til Hovlitunet. Rådmannen vurderer det ikke som 

forsvarlig per i dag å konkretisere hvordan denne reduksjonen skal oppnås.  

Da det ble kjent at tilskuddet til ressurskrevende tjenester ble kraftig redusert, igangsatte rådmannen 

prosjektet Bærekraftige tjenester i Søndre Land kommune. I månedsskiftet oktober/november vil det 

foreligge en rapport fra prosjektets fase 1 og 2 med anbefalinger om organisering og drift av 

avdelingen for tilrettelagte tjenester. Dette fordi de brukerne som går inn under tilskuddsordningen 

for ressurskrevende tjenester, hører inn under denne avdelingens ansvarsområde. Anbefalingene vil 

være et viktig grunnlag i det videre arbeidet med fordeling av budsjettrammer på avdelingsnivå. 

I prosjektplanen for Bærekraftige tjenester i Søndre Land kommune var det forutsatt at det, etter 

utløpet av fase 2, skulle vurderes en fase 3. Målet for fase 3 skulle i tilfelle være å beskrive hvordan 

alle tjenester i Søndre Land kommune er organisert og driftet uten vertskommunetilskuddet. Når en 

nå kan konstatere betydelige overskridelser i driften av Hovlitunet, på toppen av reduksjonen i 

tilskuddet til ressurskrevende tjenester, finner rådmannen det riktig å omdefinere målet for fase 3 til å 

omfatte en gjennomgang av kommunalområde Mestring og velferd. Gjennomgangen skal ende ut 

med en beskrivelse av hvordan kommunalområdet kan driftes innenfor de økonomiske rammene for 

budsjett-  og økonomiplanperioden 2022 ς 2025. En sentral føring vil være at beskrivelsen skal ha et 

langsiktig perspektiv med vektlegging av forebygging, tidlig innsats, tverrfaglighet, kvalitet og 

forsvarlighet. Fase 3 forutsettes avsluttet innen påske 2022, og det vil da bli vurdert igangsatt en fase 

4 som tar for seg det som var målet for opprinnelig fase 3 (organisering og drift av hele kommunen 

uten vertskommunetilskuddet). 

Med et så omfattende omstillingsbehov, vil det være nødvendig å komme i gang så raskt som mulig. 

Rådmannen legger derfor til grunn at arbeidet med en revidert prosjektplan starter umiddelbart, og at 

fase 3 kan settes i gang i god tid før årsskiftet 2021/2022. Det vil være nødvendig å koble de 

folkevalgte tett på arbeidet i prosjektet. Dette ikke minst fordi det er påregnelig at det vil komme opp 

forslag til tiltak som vil kreve politisk forankring, sannsynligvis også gjennom vedtak i kommunestyret. 

Hvordan den politiske tilkoblingen skal skje, vil bli tema i den videre prosjektplanleggingen, og det vil 

bli lagt til rette for innspill fra de folkevalgte selv før endelig prosjektplan vedtas. 
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Det reelle omstillingsbehovet for kommunalområde Lokalsamfunn i 2022 er ca. 3,4 millioner kroner. 

Dette inkluderer konsekvensen av forventede høye strømpriser. Innsparingskravet forutsettes i all 

hovedsak dekket gjennom bemanningsreduksjoner ved naturlig avgang, og ved i størst mulig grad 

sørge for en dekningsgrad på 100 % på selvkostområdene. 

Omorganisering og generelt kutt medfører et omstillingsbehov innenfor stab og støttefunksjoner på 

1,4 millioner kroner. Dette innebærer en videre oppfølging av de siste års reduksjon i administrative 

utgifter, og en nødvendig omstilling i den sammenheng. Samtidig innebærer det en risiko for at de 

øvrige deler av organisasjonen vil få mindre administrativ bistand enn i dag.  

For rådmannsgruppa og utviklingsenheten er innsparingskravene til sammen kr 700 000. På 

tilsvarende vis som for stab og støtte, vil dette bidra til en reduksjon av kommunens administrative 

utgifter. 

Uten å ta hensyn til tidligere forventninger om innsparinger knyttet til digitalisering m.m., innebærer 

budsjettforslaget et samlet omstillingsbehov i 2022 for kommunen som helhet på ca. 21 millioner 

kroner. Omstillingsbehovet vil øke betydelig utover i perioden. Det innebærer også at 

budsjettforslaget inneholder betydelige usikkerhetsmomenter. Ikke minst vil utfallet av arbeidet i fase 

3 av Bærekraftige tjenester i Søndre Land kommune være avgjørende.  

Selv med det betydelige omstillingsbehovet som er fordelt på sektorene, har det vært nødvendig med 

oppjustering av inntektsanslag for å ende opp med et budsjettforslag i balanse. For 2022 er anslaget 

på rammetilskudd økt med 4 millioner kroner sammenlignet med den avgående regjeringens forslag til 

statsbudsjett. Økningen tar utgangspunkt i det vi har oppfattet av signaler fra ny regjering. Anslaget på 

avkastning på langsiktige plasseringer er økt med 3 millioner kroner. Med referanse til avkastningen så 

langt i 2021, vurderes dette som forsvarlig. Rådmannen finner likevel grunn til å understreke 

usikkerheten knyttet til denne økningen. 

Stilt overfor en så stor oppgave, utfordres vi når det gjelder å holde fast på det langsiktige perspektivet 

og vektlegging tidlig innsats, forebygging, utvikling og innovasjon. I økonomiplanen for 2021 ς 2024 

var det innarbeidet effekt av tidlig innsats på alle kommunalområder fra og med 2022. Det legges nå 

til grunn at vektlegging av tidlig innsats utgjør en vesentlig del av løsningen på det fordelte 

omstillingsbehovet. Dersom vi i for stor grad vektlegger å oppfylle lover, forskrifter og retningslinjer, 

risikerer vi at vi ikke evner nødvendig omstilling på lang sikt. Da vil de budsjettmessige utfordringene 

bli enda større de kommende årene, med de konsekvenser det vil få for tjenestetilbudet for 

innbyggerne. 

For rådmannen har det derfor vært viktig, i et ellers svært stramt budsjettforslag, å holde fast på tiltak 

og innsatser av forebyggende art. Et eksempel på et slikt tiltak er Familiebasen i kommunalområde 

Barnehage. Gjennom å omdisponere personell vil dette tilbudet gi et styrket tilbud til vordende og 

nybakte foreldre. 

Opprettelse av tverrfaglige og tverrsektorielle nettverk var et viktig element i ny administrativ 

organisering i 2020. På grunn av pandemien, ble oppstarten av nettverkene forsinket, men alle er nå i 

gang. Arbeidet i disse nettverkene vil være et viktig element i den langsiktige løsningen for å bygge et 

bærekraftig tjenestetilbud. 
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Sammen med de ansattes organisasjoner gjennomførte rådmannen i 2019 «Stolte sammen-

samlinger» for alle ansatte med 20 % stilling eller mer. Evalueringen av samlingene viste at dette var et 

positivt tiltak. For å få til omstilling er det viktig å slippe alle stemmer til, og å bygge forståelse for 

behovet. Med de positive erfaringene fra forrige runde som bakteppe, har derfor rådmannen som 

intensjon å gjennomføre et tilsvarende opplegg i 2022. 

Søndre Land kommune har generelt lave inntekter. Når det gjelder skatteinntekter, har vi blant de 

laveste inntektene per innbygger i landet. Det er en åpenbar sammenheng mellom inntektsnivå og 

mulighetene for å kunne gi et godt tjenestetilbud. Det foreliggende forslaget til budsjett og 

økonomiplan har ingen forutsetning om innføring av eiendomsskatt. Rådmannen finner likevel grunn 

til påpeke det utfordrende i at Søndre Land ς som en av ytterst få kommuner ς ikke har innført 

eiendomsskatt. Selv med betydelig omstillingsvilje og ςevne, er det grunn til å tro at Søndre Land etter 

hvert vil komme til kort i sammenligning av tjenestetilbud med kommuner som har innført 

eiendomsskatt. 

For ytterligere detaljer om elementene i rådmannens forslag til budsjett og økonomiplan, vises til 

etterfølgende kapittel 3. Der framgår omtaler av det enkelte budsjettområde.  

 

Utgangspunkt for budsjettforslaget 

 
Kommuneplanens samfunnsdel ble vedtatt i 2014. Det følger av plansystemet at samfunnsdelen skal 

være utgangspunktet for kommunens økonomiske planlegging. Selv om vi nå er midt oppe i en prosess 

med revidering av samfunnsdelen, er det rådmannens oppfatning at føringene i den gjeldende 

samfunnsdelen er relevante. 

Arbeidet i prosjektet Søndre Land i møte med framtida har bidratt til å klargjøre kommunens 

mulighets- og utfordringsbilde ytterligere. Telemarksforskings rapporter fra forprosjektet, særlig 

rapporten Nye grep for en ny framtid, oppsummerer dette på en god måte. I likhet med hva som var 

tilfellet for handlings- og økonomiplan med budsjett 2021 ς 2024, har anbefalingene fra disse 

rapportene vært viktige for det foreliggende forslaget. 

Endelig har vi gjennom Folkehelse Søndre Land 2025 opparbeidet oss svært relevant kunnskap og 

erfaring. For det første har vi fått bedre innsikt i situasjonen i Søndre Land med en for høy andel av 

befolkningen som verken er i utdanning eller i arbeid. Vi har også tilegnet oss innovasjonskompetanse 

som vil være nyttig i alt utviklingsarbeid framover. Erfaringene fra samarbeid med eksterne aktører, 

ikke minst sosiale entreprenører, har lært oss nye tilnærminger og arbeidsmåter, og ikke minst har vi 

sett at det går an å oppnå resultater vi før ikke trodde var mulige.  

Økonomisk status 

 
Søndre Land kommune har de siste fem årene hatt en negativ utvikling i driftsresultat. Fra 2017 har 

kommunen ikke oppfylt det anbefalte nivået for netto driftsresultat, og i 2018 - 2020 var 

driftsresultatet negativt.  

Kommunen har på den annen side solide fondsmidler. Den totale fondsbeholdningen er på ca. 302 

mill. ved inngangen til 2021. Disposisjonsfondene har totalt en beholdning på ca. 14 % av brutto 

driftsinntektene. Herav utgjør de uspesifiserte disposisjonsfondene en beholdning i underkant av 2% 

ved inngangen til 2021, mens kommunens langsiktige mål er 3 %.  
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Netto lånegjeld var på ca. 127,5% av brutto driftsinntekter pr 31.12.2020. Kommunens langsiktige mål 

er 95%. 

For å dekke framtidige pensjonsutgifter som følge av vertskommuneansvaret har kommunen siden 

2013 hatt et mål om å avsette midler til et pensjonsfond. Ved utgangen av 2018 var beholdningen på 

fondet 16,5 millioner kroner. Siden da har den økonomiske situasjonen gjort at målet om årlige 

fondsavsetninger ikke er fulgt opp. I budsjettforslaget er det lagt opp til fortsettelse av slike 

avsetninger i planperioden med totalt 24 mill. 

For å sikre verdien av kommunens langsiktige plasseringer er det i finansreglementet tatt inn en 

bestemmelse om at størrelsen på bufferkapitalen skal være minst like stor som 

risikoberegning/stresstest ved utgangen av hvert år. Beholdningen pr 1.1.2021 var på 12,8 mill, mens 

stresstesten viste 21,5 mill.  

Budsjettforslaget legger opp til balanse, men det vil fortsatt bli krevende å tilpasse driften til de 

økonomiske rammene. Driftsrammene er framskrevet med en deflator på 3,0% i 2021. Det er delvis 

tatt hensyn til kjente endringer i forutsetningene.  

 

Demografi, arbeidsplasser og sysselsetting 

 
Folketallet per 1. juli 2021 er på 5 565 innbyggere. Antall innbyggere er redusert med 14 personer 

siden 1. januar 2021. 

Antall arbeidsplasser i kommunen har økt med cirka 50 fra 2018 til 2020. Andelen sysselsatte i 

yrkesaktiv alder er fortsatt lavere i Søndre Land enn gjennomsnittet i Oppland og landet 

Ved utgangen av 2020 var andelen sysselsatte i den yrkesaktive befolkning i Søndre Land på cirka 60%. 

I landet som helhet var andelen ca. 66%. 
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1.2. Budsjett 2022 og økonomiplan 2022 ς 2025 

Økonomisk handlingsrom er avgjørende for å kunne opprettholde og videreutvikle tjenestetilbudet 

til kommunens innbyggere. God økonomistyring og tydelige mål for driftsbudsjettet, 

investeringsbudsjettet og finansforvaltningen skal sikre en bærekraftig økonomi. 

Søndre Land kommune har hatt store merforbruk i drift over flere år. Det er på det rene at 

situasjonen med vedvarende merforbruk i drift ikke kan fortsette. Kommunen har imidlertid relativt 

store fondsmidler, som betyr at kommunen ikke er i økonomisk krise. Med økte framtidige utgifter til 

renter og avdrag, og ikke minst økte demografikostnader, kan situasjonen endre seg. I tillegg har 

kommunen relativt høye pensjonsforpliktelser, som det ikke er avsatt nok midler til å dekke. Derfor 

er det kritisk viktig å lykkes med det arbeidet som er igangsatt, sammen med Telemarksforsking, i 

prosjektet Søndre Land i møte med framtida. I den sammenheng er det verdt å merke seg at 

Telemarksforsking i realiteten peker på at det viktigste for Søndre Land er å jobbe for å holde 

innbyggertallet oppe og aller helst øke.  

Det kan også nevnes at kommunen har startet opp prosjektet Bærekraftige tjenester, som har som 

mål å tilpasse kommunens tjenester til et bærekraftig nivå. 

Forvaltning av kommunens langsiktige plasseringer er regulert i økonomi- og finansreglementet, som 

ble revidert med virkning fra 01.01.2018, i tillegg til en mindre omfattende revidering i 2021. I 

henhold til reglementet skal de totale plasseringene inflasjonsjusteres årlig (med utgangspunkt i 

beholdningen pr. 31.12.2020) i samsvar med utviklingen i konsumprisindeksen. Avsetning til 

inflasjonsfondet er p.t. 14,2 mill., og denne avsetningen er vurdert å være tilstrekkelig fram til 

utgangen av 2022. 

Videre skal avsetningen til bufferfond helst tilsvare minimum den risikoberegning (stresstest) som 

foreligger ved utgangen av hvert år. Beholdningen på bufferfondet var ved inngangen til 2022 på 

12,8 mill. Det er planlagt å sette av 6,5 mill. til bufferfond i 2021, og videre 3,5 mill. i 2022. 

 

Mål for langsiktige økonomiske nøkkeltall 

¶ Bufferfondet skal utgjøre minimum den risikoberegning (stresstest) som foreligger ved 

utgangen av hvert år, og etter planen vil bufferfondet være på tilstrekkelig nivå ved utgangen 

av 2022. 

¶ Fra og med 2023 vil vi starte videre avsetninger til inflasjonsfondet, og planen er å avsette 7 

mill årlig til inflasjonsfondet. Dette vil være i samsvar med økonomi- og finansreglementet. 

¶ De øvrige disposisjonsfondene (utover pensjonsfond, bufferfond, og inflasjonsfond), skal 

minimum utgjøre 3,0 % av brutto driftsinntekt 

¶ Netto lånegjeld skal ikke overstige 120 % av netto driftsinntekter de neste 10 årene 

¶ Investeringene bør ikke overstige 5,5 % av driftsutgiftene 

¶ Driftsutgiftene bør ikke overstige 92,5 % av driftsinntektene inkl finansinntekter 

¶ Netto driftsresultat på minimum 2,4 % av driftsinntektene 
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Strategier og tiltak 2022 ς 2025 

I planperioden er det viktig å fortsatt fokusere på stram og god økonomistyring i hele organisasjonen 

for å komme i en situasjon uten merforbruk i ordinær drift.  

For å unngå ytterliggere press på det kommunale budsjettet må kommunen lykkes med å bli en mer 

nærings- og boattraktiv kommune. Den nye administrative strukturen legger til rette for ytterliggere 

ressursinnsats på dette området på tvers av alle avdelinger i organisasjonen. Samtidig må 

ressursbruken snus mer i retning av tidlig innsats og livsmestring. Til slutt nevnes et generelt behov 

for å gjennomgå tildeling av tjenester, både innen barnehage, skole og mestring og velferd. 

Videre må nedtrappingen av vertskommuneansvaret intensiveres for å være godt rustet til fremtidig 

bortfall av vertskommunemidler. Det er startet på en nedtrappingsplan hvor fondsavsetningen økes 

med totalt 24 mill. i løpet av planperioden, og fondet er planlagt å være på 40,5 mill ved utgangen av 

2025.   

I samsvar med krav i ny kommunelov er det lagt inn en del langsiktige bærekraftige økonomiske 

måleindikatorer i årets budsjettdokument. Siden det er forholdsvis nytt med slike langsiktige mål må 

det forventes endringer/tilpasninger de kommende år. 

De budsjetterte måltallene i forhold til de langsiktige målene vises i tabellene under. 

 

Mål for beholdning på disposisjonsfond eksklusiv inflasjonsfond, bufferfond og pensjonsfond er satt 

til 3,0%. De planlagte fondsavsetningene i løpet av planperioden viser at målet er nådd innen 2024. 
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Bærekraftig nivå på investeringer som andel av driftsutgifter er satt til 5,5%. Dette er et lavt 

investeringsnivå, men siden investeringsnivået har vært svært høyt de siste årene er det nødvendig å 

sette målet så lavt framover. 

 

 

 

Det anbefalte målet for netto lånegjeld i prosent av brutto driftsinntekter er 75 %. De store 

investeringene de siste årene gjør imidlertid at lånegjelden blir stor, og kommunens interne 

langsiktige mål er satt til 95 %, for å ha et mer realistisk mål. I den kommende økonomiplanperioden 

(2022 ς 2025) vil netto lånegjeld være ca. 134%.  
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Mål for driftsutgifter i prosent av driftsinntekter er satt til 92,5 %, og som tabellen viser ligger de 

budsjetterte driftsutgiftene på et lavere nivå i planperioden. 

 

 

 

Måltallet for netto driftsresultat er satt til 2,4 % av brutto driftsinntekter. Som tabellen viser er det 

budsjetterte nivået i 2022 i samsvar med måltallet.  
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1.2.1 Driftsinntekter og tilskudd  

 

  Budsjett 2022 Budsjett 2021 

oppr 

Regnskap 2020 

Skatteinntekter 134 600 000 126 000 000 121 467 828 

Rammetilskudd 230 592 000 223 040 000 232 501 438 

Vertskommunetilskudd 62 700 000 63 100 000 65 425 200 

Investeringskompensasjoner 808 000  960 000 1 133 592 

SUM 428 700 000 413 100 000 420 528 058 

 

Skatt og rammetilskudd 

I følge forslag til statsbudsjettet for 2022 og signaler fra ny regjering  anslås det at Søndre Land 

kommune vil motta 365 mill i frie inntekter, som er skatteinntekter og rammetilskudd. 

Skatteinntektene er budsjettert med 134,6 mill i 2022 som er en økning på 8,6 mill. i forhold til 

budsjettet for 2021. Rammetilskuddet er budsjettert med 230,6 mill. 

Befolkningsutviklingen i kommunen er av stor betydning for inntektene fra skatter og rammetilskudd, 

og det er særdeles viktig å unngå nedgang i befolkningen. 

Vertskommunetilskuddet  

Vertskommunetilskuddet er budsjettert med 62,7 mill for 2022, og er basert på 31 brukere ved 

utgangen av 2020. 

Vertskommunetilskuddet er en kompensasjon som følge av ansvarsreformen for psykisk 

utviklingshemmede i 1991. Inntektene reduseres etter hvert som brukerne faller fra. Når den siste 

brukeren går bort, forsvinner vertskommuneinntektene. Det synes rimelig å anta at det vil det skje i 

løpet av 10 år.  

Investeringskompensasjoner  

Husbanken gir kompensasjon for renter og avdrag for å stimulere til bygging til spesielle formål. Det 

kompenseres for renter tilsvarende den til enhver tid flytende rente i Husbanken, uavhengig av 

hvordan investeringene er finansiert. 

 

Finansinntekter av langsiktige plasseringer 

Det er budsjettert med en avkastning på 13 mill kr for langsiktige plasseringer i 2022. Av dette er det 

planlagt å sette av 3,5 mill. til bufferfond, slik at 9,5 mill. vil bli brukt i driften. 

Kommunens langsiktige plasseringer forvaltes i samsvar med kommunens økonomi- og 

finansreglement. Dette reglementet ble revidert på høsten 2021, slik at kravet til inflasjonsjustering 

ble endret. Det reviderte reglementet sier at det med utgangspunkt i beholdning av langsiktige 



 Handlings- og økonomiplan med budsjett 2022-2025      19  
                                                                               

plasseringer pr. 31.12.2020 hvert år skal være en avsetning til inflasjonsjustering tilsvarende økningen 

i konsumprisindeksen. Dette betyr at det i 2021 og 2022 ikke synes å være behov for ytterligere 

avsetning, men at det fra og med 2023 må settes av til inflasjonsjustering. Det vurderes imidlertid som 

viktig å sette av til bufferfond, da dette fondet anses som svært viktig for å ha en reserve ved 

eventuelle nedganger i markedet som fører til tap på plasseringene. Bufferfondet skal helst utgjøre 

minimum den risikoberegning (stresstest) som foreligger ved utgangen av hvert år.  

Brukerbetaling og leieinntekter  

Satsene for leieinntekter og brukerbetaling framgår av vedlegg 1 ς kommunale satser og egenandeler.  

Endring i satser fra 2021 til 2022 er vurdert individuelt, og det er derfor en del variasjon i satsene. 

Generelt er økninger utover forventet lønns- eller prisstigning grunngitt.  

Det foreslås en endring i tilkoblingsgebyret fra og med 2022. Forslaget innebærer å dele inn 

tilkoblingsgebyret i to satser, en lav og en høy. Lav sats gjelder tilkoblinger i områder der det er utbygd 

infrastruktur for vann og avløp. Høy sats gjelder i de områdene kommunen tidligere ikke har bygd ut 

vann og avløpsnett. Det foreslås at lav sats er en videreføring av dagens satser, kr 25.000 pr boenhet. 

Høy sats foreslås det dobbelte av lav sats, kr 50.000 pr boenhet. Høy sats foreslås gjeldende også for 

nye næringsenheter.  

I forhold til antall abonnenter, er det lagt inn 20 nye abonnenter i 2022. Samtidig har vi mistet noen 

abonnenter, blant annet ifm utbygging av Hovlitunet. 

Årsgebyret for vann i Søndre Land kommune er todelt, bestående av et fast abonnementsgebyr og et 

variabelt forbruksgebyr. Abonnementsgebyret i 2022 er uendret fra 2021 på kr 4 063 inkl. mva. 

Forbruksgebyret økes fra 39,00 kr/m³ς til 43,85 kr/m3 inkl mva. Samlet årsgebyr blir da kr 8447 inkl. 

mva. for en normalabonnent med årlig vannforbruk lik 100 m³. Dette tilsvarer en økning på 6,1 % fra 

2021.  

Årsgebyret for avløp i Søndre Land kommune er todelt, bestående av et fast abonnementsgebyr og et 

variabelt forbruksgebyr. Abonnementsgebyret i 2022 er uendret fra 2021 på kr 4 550 inkl. 

mva.  Forbruksgebyret økes fra 37,05 kr/m³ - til 41,75 kr/m3 inkl mva. Samlet årsgebyr blir da kr 8 725 

inkl. mva for en normalabonnent med årlig vannforbruk lik 100 m³. Dette tilsvarer en økning på 5,7 % 

fra 2021. 

Når det gjelder gebyret for slamtømming, vil dette være uendret fra 2021 til 2022.  

Gebyret for feiing for fast bebodde- og fritidseiendommer økes med 5,7 %.  

Gebyr for kommunal renovasjon økes med 5,0 %. 

Det legges inn 5% prisstigning i Kap. B (betaling etter medgått tid) og C (gebyrer for arbeid etter plan- 

og bygningsloven) siden dekningsgraden i selvkost er lav. 

Det legges inn 3% prisstigning i Kap. E (areal-endringer) og F (eierseksjonering), siden dekningsgraden i 

selvkost er god. 

Sats i parentes er fra 2021, og er tatt med for sammenligningens skyld der nytt gebyr overstiger 

prisstigning. Det er gjort sammenligning med gebyrnivået i Nordre Land. 
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1.2.2 Driftsutgifter 

Pris- og lønnsforutsetninger 

Forslag til statsbudsjett for 2022 er basert på en forutsatt samlet lønns- og prisvekst (deflator) på 

3,0%.  

Avsetningen til lønnsoppgjøret i 2022 budsjettert med 6,0 mill. De årlige lønnsoppgjørene er vekselvis 

hovedoppgjør og mellomoppgjør. I 2022 er det hovedoppgjør, og som hovedregel er lønnsoppgjørene 

høyere ved hovedoppgjør enn ved mellomoppgjør. 

 

Avsetning til frie driftsfond   

Fondsnavn:  Beholdning 

pr 

1.1.2021 

Budsjettert 

bruk/avs 

2021 - 

oppr 

Budsjettert 

2022 

Budsjettert 

2023 

Budsjettert 

2024 

Budsjettert 

2024 

Inflasjonsjustering 14 257 869 - - 7 000 000 7 000 000 7 000 000 

Bufferkapital 12 835 564 6 500 000 3 500 000 - - - 

Pensjonsfond  16 500 000 1 000 000 4 000 000 7 000 000 10 000 000 14 000 000 

Premieavviksfond 1 201 572 - - - - - 

Bredbåndsutbygging 10 000 000 - - - - - 

Disposisjonsfond 1 443 592 1 000 000 1 000 000 2 500 000 3 400 000 4 600 000 

Kommuneskogen 274 492 -274 492 - - - - 

Forsikringsfond 251 284 - - - - - 

Utviklingsfond 2 500 000 - - - - - 

 

Som tabellen viser er det avsetning til bufferkapital og pensjonsfond som har høyest prioritet i 

planperioden. Som tidligere nevnt i dokumentet vurderes bufferfondet som viktig for å kunne 

balansere et eventuelt tap på plasseringene.  

Pensjonsfondet vurderes også som svært viktig blant annet for å kunne ha midler til å betale noe av 

kommunens høye pensjonsutgifter i perioden etter at inntektene fra vertskommunetilskuddet har falt 

bort. 
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1.2.3 Budsjettoversikt drift 

  Budsjett Budsjett Budsjett Budsjett Budsjett 

  2021 - oppr 2022 2023 2024 2025 

BARNEHAGE 67 100 000 66 600 000 64 900 000 64 300 000 63 800 000 

SKOLE 61 000 000 61 500 000 59 000 000 57 600 000 57 100 000 

MESTRING OG VELFERD 170 800 000 187 100 000 178 800 000 171 800 000 164 900 000 

LOKALSAMFUNN 34 200 000 34 400 000 33 700 000 33 600 000 33 600 000 

Felles 8 400 000 7 700 000 7 200 000 8 700 000 7 200 000 

Stab og støtte 27 600 000 26 200 000 25 300 000 25 200 000 25 200 000 

Utvikling 6 500 000 6 200 000 5 900 000 6 000 000 6 000 000 

Rådmannsgruppe 7 100 000 6 700 000 6 700 000 6 700 000 6 700 000 

Politisk ledelse 4 400 000 4 500 000 4 600 000 4 500 000 4 600 000 

Sum ordinær drift 387 100 000 400 900 000 386 100 000 378 400 000 369 100 000 

Skatter og rammetilskudd -413 100 000 -428 700 000 -428 100 000 -428 000 000 -427 700 000 

Renter og finans 26 000 000 27 800 000 42 000 000 49 600 000 58 600 000 

RESULTAT 0 0 0  0 0 

 

Tabellen viser tall for alle kommunalområder for hele planperioden. For ytterligere detaljer henvises 

det til de respektive kommunalområdene. 

Tallene for 2021 gjelder det opprinnelige budsjettet. Disse ble endret i forbindelse med årsprognosen i 

første tertialrapport for 2021. 

1.2.4 Investeringsbudsjett 2022 

Hovlitunet 

Hovlitunet ble ferdig og overlevert i juni 2021. Det gjenstår imidlertid noe utendørs arbeid, og dette vil 

bli ferdigstilt i 2022. 

Totale investeringer er planlagt til 491 mill., og det er gitt tilsagn fra Husbanken på et tilskudd på kr. 

152 mill. Dette beløpet forventes innbetalt i løpet av 2021. 
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Selvkostinvesteringer til vann, avløp og renovasjon (VAR) i 2022. 

Det er i budsjettet for 2022 planlagt å investere 14,3 mill. innen VAR-området. Det største 

enkeltprosjektene innen dette området er vann/avløp Nordberg ς inne på feltet med 10,9 mill. 

 
Øvrige investeringsprosjekter i 2022. 
 
Av andre store planlagte investeringsprosjekter kan nevnes flomsikringstiltak Nordberg på 15 mill. 

Dette er krav fra NVE i forbindelse med vann/avløp prosjekt Nordberg, og det forutsettes tilskudd på 

inntil 80% av investeringskostnaden fra NVE. 

Kravene om flomsikringstiltak vil bli en betydelig belastning på kommunens investeringsbudsjett. 

 

Utover de nevnte prosjektene, er det ikke planlagt noen store investeringsprosjekter i 2022.  

 
1.2.5 Investeringsplan 2022-2025 ς nye investeringsbehov 

 

INVESTERINGSPLAN 2022 2023 2024 2025 

Sum investering i 
ANLEGGSMIDLER 72 330 000 84 860 000 78 560 000 57 700 000 

Nye låneopptak 30 000 000 48 000 000 66 000 000 51 000 000 

 

Tabellen viser planlagte investeringer og tilhørende låneopptak i økonomiplanperioden.  

For 2022 er en betydelig del av investeringsbudsjettet prosjekter som er overført fra 2021. Dette betyr 

at låneopptaket i 2022 er tilsvarende lavere. 

 

Beregning av låneopptak: 

 2022 2023 2024 2025 

Investeringer i anleggsmidler 72 320 000 84 860 000 78 560 000 57 700 000 

-momskomp 11 000 000 19 000 000  13 000 000 7 000 000 

-avdrag på andre lån 50 000 100 000   

-mottatte tilskudd 12 000 000 17 600 000   

-overføringer fra drift     

- ubrukte lånemidler fra fjoråret -20 000 000    

Sum låneopptak (avrundet) 30 000 000  48 000 000 66 000 000 51 000 000 

 

De årlige låneopptakene beregnes ut fra de totale investeringene inkl. MVA. Så gjøres det fradrag for 

MVA-kompensasjon, eventuelt bruk av fond, eventuelle tilskudd, samt ubrukte lånemidler fra året før. 

 

Store investeringsprosjekter i resten av økonomiplanperioden. 

Kommunen har de siste årene gjennomført flere store investeringsprosjekter, med byggingen av 

Hovlitunet som det største enkeltprosjektet i kommunens historie. 

Når Hovlitunet er ferdig vår 2022, vil det bli en periode med streng prioritering av investeringsbehov, 

noe som er helt nødvendig for å holde lånegjelden på et forsvarlig nivå. 
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Kommunen har i flere år hatt planer om et større investeringsprosjekt på Fladsrudbygget + tomt. Det 

vurderes nødvendig å utsette prosjektet til 2023, fordi prosjektet må ses i sammenheng med 

prosjektet Stedsutvikling ς Hov sentrum. Prosjektene er derfor slått sammen og har en ramme på 1,5 

mill i 2022, 4,5 mill i 2023 og 1 mill i 2024. 

Videre ligger det i investeringsplanen flere større rehabiliteringsprosjekter. Dette gjelder Eldresenteret 

- oppstart i 2023, Søndre Land-hallen ς oppstart 2023, Rådhuset ς oppstart 2023. 

Felles for disse planlagte rehabiliteringsprosjektene er at det er kun estimerte beløp, da det ikke er 

gjort noen konkret beregning av investeringskostnadene. 

 

Andre investeringer 

Startlån 

Det er budsjettert med en årlig bevilgning til startlån. Startlån er en husbankordning som 

administreres av kommunene. Kommunen låner opp i Husbanken for videreutlån til innbyggere som 

trenger finansiering til boligkjøp, og som ikke får finansiering i andre banker. Dette er ordinære lån 

som forutsettes tilbakebetalt etter en fastsatt plan. 

 

Egenkapitalinnskudd KLP 

Bevilgning av forventet innskudd av egenkapital i KLP. Eksakt beløp blir klart sommeren 2022. 

 

Avsetning til ubundet investeringsfond 

Det er i perioden planlagt salg av tomter og andre eiendommer/driftsmidler. Disse inntektene er 

planlagt satt av til ubundet investeringsfond. 
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1.3. Fellesfunksjonenes og kommunalområdenes budsjett 2022 og økonomiplan 2022 - 2025 

 
1.3.1 Ledelse og felles 

 

FELLES 
2022 2023 2024 2025 

Utgangspunktet er oppr 2021-ramme 8 400 000 8 400 000 8 400 000 8 400 000 

Prisjustering 300 000 300 000 300 000 300 000 

Generell budsjettreserve reduseres -1 000 000    

Budsjettreserve til lønnsoppgjør  -1 500 000  -1 500 000 

Nettoramme økonomiplan 2022-2025  7 700 000 7 200 000 8 700 000 7 200 000 

Lønnsreserven ligger inne i den opprinnelige 2021-rammen med 6 mill. Dette justeres med 1,5 mill i 

årene med mellomoppgjør. 

Den generelle budsjettreserven ligger inne med 2 mill i rammen fra 2021.  Det budsjetteres nå med en 

reduksjon i 2022 med 1 mill, men deretter tilbake til 2 mill i resten av planperioden. 

 

 

STAB OG STØTTE 
2022 2023 2024 2025 

Utgangspunktet er oppr 2021-ramme 27 600 000 27 600 000 27 600 000 27 600 000 

Lønns- og prisjustering 870 000 820 000 820 000 820 000 

Digitaliseringseffekt -200 000 -300 000 -400 000 -400 000 

Nedtrappring vertskommuneansvaret -70 000 -70 000 -70 000 -70 000 

Omorganisering -1 150 000 -1 150 000 -1 150 000  -1 150 000 

Generelt kutt  -850 000 -1 700 000 -1 700 000 -1 700 000 

Nettoramme økonomiplan 2022-2025  26 200 000 25 300 000 25 200 000 25 200 000 

Samlet omstillingsmål/budsjettreduksjon for Stab og støtte i 2022: 

- Omorganisering       1,15 mill 

- Nedtrapping av vertskommuneansvaret     0,07 mill 

- Digitaliseringseffekt       0,20 mill 

- Generelt kutt         0,85 mill 

2,27 mill 
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Stab og støtte har fått et generelt kutt i driftsrammen på 0,85 mill på grunn av den økonomiske 

ubalansen i kommunen. Avsetning av midler til pensjon knyttet til vertskommuneansvaret fordeles 

forholdsmessig, for å kunne benyttes når vertskommunemidlene er borte. 

Gevinstrealisering innenfor områdene omorganisering og digitalisering utgjør totalt 0,55 mill i 2022 og 

med en gradvis økning utover planperioden.  

Tilskudd til kirkebygg er lagt inn med et fast beløp hvert år i planperioden, og forvaltes av fellesrådet. 

Lønnsutgifter for lærlinger og lærlingekoordinator ligger hos Stab og støtte.  

Budsjettrammene for stab og støtte blir særdeles krevende i 2022 og videre i planperioden. Det er 

ikke umiddelbart mulig å innfri denne budsjettreduksjonen ved naturlig avgang. Det vil medføre behov 

for å redusere tjenestenivået, samt at noen arbeidsoppgaver ikke lenger kan utføres. 

I tillegg vil oppgaver for eksterne i forhold til lønn og regnskap utover det som er lovpålagt bli vurdert 

avsluttet.  

Frikjøps av de hovedtillitsvalgte vil bli gjennomgått og vurdert i forhold til størrelse på frikjøp.  

 

 

UTVIKLING 
2022 2023 2024 2025 

Utgangspunktet er oppr 2021-ramme 6 500 000 6 500 000 6 500 000 6 500 000 

Lønnsvekst i perioden 129 000 129 000 129 000 129 000 

Prisstigning utgifter i planperioden 75 000 75 000 75 000 75 000 

Digitaliseringseffekt - 100 000 - 150 000 - 200 000 - 200 000 

Bolyst 350 000 350 000 350 000 350 000 

Nedtrapping av vertskommuneansvaret - 15 000 - 15 000 - 15 000 - 15 000 

Koordinatorstilling flyttet til barnehage - 800 000 - 800 000 - 800 000 - 800 000 

Utredning bruksområder Vestsida 

flerbrukshus 
200 000    

Generelt kutt - 400 000 - 400 000 - 400 000 - 400 000 

Avrunding 11 000 - 39 000 11 000 11 000 

Nettoramme økonomiplan 2022-2025  6 200 000 5 900 000 6 000 000 6 000 000 

 

Rammen for utviklingsenheten reduseres med kr. 300 000 sammenlignet med budsjettet for 2021. 

Enheten ble i budsjettet for 2020 tilført en ekstra bevilgning på kr. 500 000 til finansiering av 

utviklingstiltak, som nå er redusert til 200.000. Det vil begrense utviklingsenhetens muligheter for 

utviklingsarbeid utover det som det ordinære lønnsbudsjettet gir anledning til. For å kompensere for 

reduksjonen på kr. 300 000, blir det viktig å søke eksterne tilskudd som bidrag til finansiering av 

prioriterte utviklingstiltak. 
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RÅDMANNSGRUPPA 
2022 2023 2024 2025 

Utgangspunktet er oppr 2021-ramme 7 100 000 7 100 000 7 100 000 7 100 000 

Lønns- og prisjustering 216 000 216 000 216 000 216 000 

Digitaliseringseffekt -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 

Nedtrappring vertskommuneansvaret -16 000 -16 000 -16 000 -16 000 

Generelt kutt -500 000 -500 000 -500 00 -500 000 

Nettoramme økonomiplan 2022-2025  6 700 000 6 700 000  6 700 000 6 700 000 

Som for de øvrige områdene er det lagt inn en forutsetning om at det realiseres gevinst som følge av 

digitaliseringstiltak.  

Det generelle kuttet på kr 500 000 vil blant annet innebære rådmannsgruppa selv, i større grad enn 

tidligere, må ta ansvar for det faglige innholdet og gjennomføringen av lederutviklingstiltak. Slik sett 

innebærer dette er reell omdisponering av tidsbruk fra kjøpte tjenester til «egenregi». Likeledes vil 

bruk av konsulenter, juridisk bistand m.m. måtte reduseres til et minimum. 

 

 

POLITISK LEDELSE 
2022 2023 2024 2025 

Utgangspunktet er oppr 2021-ramme 4 400 000 4 400 000 4 400 000 4 400 000 

Lønnsvekst i perioden 74 000 74 000 74 000 74 000 

Prisstigning utgifter i planperioden 60 000 60 000 60 000 60 000 

Valg -100 000 50 000 -100 000 0 

Nedtrapping av vertskommuneansvaret -10 000 -10 000 -10 000 -10 000 

Ungdomsrådet 100 000 100 000 100 000 100 000 

Generelt kutt -168 000 -168 000 -168 000 -168 000 

Eierskapssekretariat 120 000 120 000 120 000 120 000 

Avrunding 24 000 -26 000 24 000 24 000 

Nettoramme økonomiplan 2022-2025  4 500 000 4 600 000 4 500 000 4 600 000 
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Det er lagt inn en generell reduksjon av budsjettet på kr. 168 000. Reduksjonen foreslås tatt ut 

gjennom å redusere antall møter i politiske organer. 

I tråd med vedtaket i sak fsk 76/21 er det lagt inn en bevilgning på kr. 120 000.- til dekning av 

kommunens andel til et regionalt eierskapssekretariat.  

Ungdomsrådet har fått 100.000 årlig til fri disposisjon. 

 

1.3.2 Barnehage 

 

 
2022 2023 2024 2025 

Utgangspunktet er oppr 2021-ramme 67 100 000 67 100 000 67 100 000 67 100 000 

Lønns- og prisjustering 2 143 000 2 143 000 2 143 000 2 143 000 

Digitaliseringseffekt: -100 000 150 000 -200 000 -200 000 

Vikarpool: -350 000 -350 000 -350 000 -350 000 

Nedtrapping av vertskommuneansvaret -157 000 -157 000 -157 000 -157 000 

Koordinatorstilling 800 000 800 000 800 000 800 000 

Minstemann barnehage nedlagt fra 01.08.21 -1 900 000 1 900 000 1 900 000 1 900 000 

Barnevernsreformen øremerkede stillinger 737 000 737 000 737 000 737 000 

Reduksjon utgifter barnevernet -500 000 -1 000 000 -1 500 000 -2 000 000 

Nedleggelse av Vestsida barnehage fra 

01.08.22  
-1 000 000 -2 150 000 -2 150 000 -2 150 000 

Sommerstengte barnehager -600 000 -600 000 -600 000 -600 000 

Barnetilsyn ved sommerstengte barnehager 150 000 150 000 150 000 150 000 

Generell økning 250 000 250 000 250 000 250 000 

Nettoramme økonomiplan 2022-2025  66 600 000 64 900 000 64 300 000 63 800 000 

Tilleggsbevilgningen i 2020 på 3,5 mill. blir videreført for å kunne opprettholde et realistisk budsjett 

for de kommunale barnehagene, inklusiv utgifter til den spesialpedagogiske hjelpen. Forventningene 

er store til satsningen på den tidlige innsatsen gjennom et systematisk tverrfaglig samarbeid. Lykkes vi 

med dette arbeidet over tid, forventer vi en gevinstrealisering. Koordinatorstillingen som nå er ført 

innunder barnehage er en omorganisering på tvers av kommunalområder med arbeidsoppgaver 

tilknyttet tidlig innsats.   
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Barnevern ς og oppvekstreformen gir endringer i finansieringen som gir noe økning i ramma. Det 

forventes derimot at utgifter til barnevern reduseres i planperioden. Det legges opp til en 

gevinstrealisering ved å videreutvikle vikarpool-ordningen.  Økt satsning på digitalisering skal også 

bidra til at vi kan hente ut gevinster. Avsetning av midler til pensjon knyttet til vertskommuneansvaret 

fordeles forholdsmessig, for å kunne benyttes når vertskommunemidlene blir borte.  

Synkende barnetall gav ikke grunnlag for videre drift, og Minstemann barnehage avviklet sitt 

barnehagetilbud august 2021. Dette gir en årlig utgiftsreduksjon på 1,9 mill. 

Kommunalområdet må iverksette ytterligere omstillinger for å kunne holde rammen. Den enkelte 

barnehage driftes innenfor en stram økonomisk ramme. Bemannings- og pedagognorm er satt ut fra 

et minimumskrav. De siste års synkende barnetall legges til grunn når strukturendring innenfor 

barnehageområdet blir ett kuttforslag. Det har over år vært fallende barnetall i Vestsida barnehage. 

Beregninger ut fra antall besatte barnehageplasser og forventet søkermengde til kommende 

hovedopptak viser at det er plass til kommunens barnehagebarn innenfor et samlet barnehagetilbud 

der Vestsida barnehage er avviklet. Dette gir en årlig innsparing på 2,15 mill. I tillegg gir det noe 

utgiftsreduksjon for bygg og vedlikehold, samt renhold.  

I tillegg stenges barnehagene 3 uker i sommerferien og det må undersøkes om dette kan erstattes 

med barnetilsyn. Tre uker i juli der barnehagetilbudet blir gitt i én barnehage for alle kommunens 

barnehagebarn har lavt belegg og tilbudet blir ikke benyttet som forventet ut fra behovsprøvingen i 

forkant. Tilbudet i de nevnte ferieperiodene er kostbart. Det forventes en innsparing på 0,6 mill. ved å 

feriestenge barnehagene i sommerferien.  

Dagene mellom jul og nyttår samt dagene i påskeuka er behovsprøvd og blir i liten grad benyttet, men 

det vil fortsatt bli gitt et tilbud. 
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1.3.3 Skole 

 

 
2022 2023 2024 2025 

Utgangspunktet er oppr 2021-ramme 61 000 000 61 000 000 61 000 000 61 000 000 

Lønns- og prisjustering 2 120 000 2 120 000 2 170 000 2 170 000 

Varslingssystem/beredskap i skolen -150 000 -150 000 -150 000 -150 000 

Læreplanfornyelsen (nytt 

undervisningsmateriell) 
 -250 000 -250 000 -250 000 

Digitaliseringseffekt -100 000 -150 000 -200 000 -200 000 

Vikarpool -350 000 -350 000 -350 000 -350 000 

Lærertetthet ς endret fra øremerket til 

rammetilskudd 
450 000 450 000 450 000 450 000 

Nedtrapping av vertskommuneansvaret -170 000 -170 000 -170 000 -170 000 

Reduksjon i flyktningetjenesten -600 000 -600 000 -600 000 -600 000 

Generell økning 250 000 250 000 250 000 250 000 

Generelt kutt -1 000 000 -3 200 000 -4 500 000 -5 000 000 

Nettoramme økonomiplan 2022-2025  61 500 000 59 000 000 57 600 000 57 100 000 

Det ble avsatt kr. 150.000 til varslingssystemer på Fryal/SLUS i 2020. Tiltaket ble ferdigstilt i 2021. 

Undervisningsmateriell: I forbindelse med nye læreplaner er det behov for nytt undervisningsmateriell 

i noen år. Det ble avsatt kr. 750.000 til dette i 2020, som reduseres til kr. 250.000 i 2021 og 2022.  

Avsetning av midler til pensjon knyttet til vertskommuneansvaret fordeles forholdsmessig, for å kunne 

benyttes når vertskommunemidlene blir borte. 

Det legges store forventninger til at satsingen på tidlig innsats skal gi mindre behov for 

ressurskrevende tiltak senere i skoleløpet.  

Reduksjonen i budsjettrammer nås i hovedsak ved naturlig avgang. For skolene sine del følger det en 

naturlig nedbemanning i takt med stadig synkende elevtall. 

Flyktningetjenestens videre drift er helt avhengig av nye flyktninger til kommunen. Driftsrammen til 

tjenesten reduseres nå fra 2022 tilsvarende 10 nye bosettinger hvert år. 

Samarbeidsordningen med Nordre Land angående Voksenopplæringen forventes videreført framover. 

Dette vil sikre et driftsmessig forsvarlig antall elever ved VO. 
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1.3.4 Mestring og velferd 

 

 
2022 2023 2024 2025 

Utgangspunktet er oppr 2021-ramme 
170 800 000 170 800 000 170 800 000 170 800 000 

Lønns- og prisjustering 6 170 000 6 170 000 6 170 000 6 170 000 

Estimert bortfall av vertskommunebrukere 2 015 000 4 748 000 7 549 000 10 419 000 

Hovlitunet 7 000 000 7 000 000 7 000 000 7 000 000 

Tilpasning til redusert tilskudd ress.kr. 

tjenester 
10 000 000 6 500 000 4 500 000 2 500 000 

Effektivisering av bilparken -250 000 -250 000 -250 000 -250 000 

Digitaliseringseffekt -300 000 -450 000 -600 000 -600 000 

Tilleggsbevilling -2 000 000 -2 000 000 -2 000 000 -2 000 000 

Generell økning 200 000 200 000 200 000 200 000 

Avsetning til pensjon ifbm 

vertskommuneansvar 
-2 471 000 -4 471 000 -6 471 000 -8 471 000 

Nettoramme økonomiplan 2022-2025  187 100 000 178 800 000 171 800 000 164 900 000 

Prosjektet Bærekraftige tjenester i Søndre Land kommune ble igangsatt fordi kommunen i 2021 

opplevde at det statlige tilskuddet til ressurskrevende tjenester ble betydelig redusert. 

Helårsvirkningen er beregnet til 16,5 millioner kroner. Årsaken til reduksjonen er innstramminger i 

ordningen. Innstrammingene innebærer blant annet at innslagspunktet er hevet. I tillegg er det 

innskjerpet hvilke utgifter som kan inngå i beregningsgrunnlaget for tilskudd. 

Driftsutgiftene ved Hovlitunet har vist seg å bli vesentlig høyere enn det som tidligere er lagt til grunn. 

Sammenlignet med forutsetningene i økonomiplanen for 2021 ς 2024, er helårsvirkningen anslått til 9 

millioner kroner. 

Bærekraftige tjenester i Søndre Land kommune er et administrativt prosjekt. Prosjektplanen ble 

godkjent i rådmannsgruppa 10. mai 2021. I månedsskiftet oktober/november vil det foreligge en 

rapport fra prosjektets fase 1 og 2 med anbefalinger om organisering og drift av avdelingen for 

tilrettelagte tjenester. Dette fordi de brukerne som går inn under tilskuddsordningen for 

ressurskrevende tjenester, hører inn under denne avdelingens ansvarsområde. Anbefalingene vil være 

et viktig grunnlag i det videre arbeidet med fordeling av budsjettrammer på avdelingsnivå. 

I prosjektplanen for Bærekraftige tjenester i Søndre Land kommune var det forutsatt at det, etter 

utløpet av fase 2, skulle vurderes en fase 3. Målet for fase 3 skulle i tilfelle være å beskrive hvordan 

alle tjenester i Søndre Land kommune er organisert og driftet uten vertskommunetilskuddet. Når en 
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nå kan konstatere betydelige overskridelser i driften av Hovlitunet, på toppen av reduksjonen i 

tilskuddet til ressurskrevende tjenester, finner rådmannen det riktig å omdefinere målet for fase 3 til å 

omfatte en gjennomgang av kommunalområde Mestring og velferd. Gjennomgangen skal ende ut 

med en beskrivelse av hvordan kommunalområdet kan driftes innenfor de økonomiske rammene for 

budsjett-  og økonomiplanperioden 2022 ς 2025. En sentral føring vil være at beskrivelsen skal ha et 

langsiktig perspektiv med vektlegging av forebygging, tidlig innsats, tverrfaglighet, kvalitet og 

forsvarlighet. Fase 3 forutsettes avsluttet innen påske 2022, og det vil da bli vurdert igangsatt en fase 

4 som tar for seg det som var målet for opprinnelig fase 3 (organisering og drift av hele kommunen 

uten vertskommunetilskuddet). 

I det foreliggende budsjett- og økonomiplanforslaget er det lagt til grunn en økonomisk ramme for 

kommunalområdet i 2022 som innebærer en økonomisk kompensasjon på 10 millioner kroner 

grunnet reduksjon i tilskuddet til ressurskrevende tjenester og 4,5 millioner kroner grunnet økte 

driftsutgifter på Hovlitunet. Det betyr at det gjennom arbeidet i Bærekraftige tjenester i Søndre Land 

kommune, og andre omstillingstiltak i kommunalområdet, må identifiseres innsparinger på til sammen 

11 millioner kroner. I den sammenheng vil det neppe være til å unngå at tjenestenivået må vurderes 

på alle områder. 

Med et så omfattende omstillingsbehov, vil det være nødvendig å komme i gang så raskt som mulig. 

Rådmannen legger derfor til grunn at arbeidet med en revidert prosjektplan starter umiddelbart, og at 

fase 3 kan settes i gang i god tid før årsskiftet 2021/2022. Det vil være nødvendig å koble de 

folkevalgte tett på arbeidet i prosjektet. Dette ikke minst fordi det er påregnelig at det vil komme opp 

forslag til tiltak som vil kreve politisk forankring, sannsynligvis også gjennom vedtak i kommunestyret. 

Hvordan den politiske tilkoblingen skal skje, vil bli tema i den videre prosjektplanleggingen, og det vil 

bli lagt til rette for innspill fra de folkevalgte selv før endelig prosjektplan vedtas. 

Kommunalområdet fikk styrket sin driftsramme gjennom en tilleggsbevilgning i 2020. Bevilgningen ble 

trappet ned med 1 million kroner i 2021, og den trappes ytterligere ned med 2 millioner kroner fra og 

med 2022. 

Avsetning av midler til pensjon knyttet til vertskommuneansvaret fordeles forholdsmessig, for å kunne 

benyttes når vertskommunemidlene er borte. 

I tråd med forutsetningene i økonomiplan 2021 ς 2024, er det lagt inn forventet innsparing på til 

sammen kr 550 000 knyttet til effekt av digitalisering og effektivisering av bilparken. 
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1.3.5 Lokalsamfunn 

 

 
2022 2023 2024 2025 

Utgangspunktet er oppr 2021-ramme 34 200 000 34 200 000 34 200 000 34 200 000 

Lønns- og prisjustering 1 150 000 1 150 000 1 150 000 1 150 000 

Underdekning selvkostområdene (VAR) -500 000 -500 000 -500 000 -500 000 

Økte vedlikeholdskostnader Hovlitunet 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 

Tilleggsbevilgning 2020 ς delvis videreført -1 000 000 -1 700 000 -1 700 000 -1 700 000 

Effektivisering av bilparken -250 000 -250 000 -250 000 -250 000 

Digitaliseringseffekt -100 000 -150 000 -200 000 -200 000 

Nedtrapping av vertskommuneansvaret -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 

Nettoramme økonomiplan 2022-2025  34 400 000 33 700 000 33 600 000 33 600 000 

Samlet omstillingsmål/budsjettreduksjon for kommunalområdet i 2022 blir ca 3,4 mill. Beløpet 

inkluderer at kommunalområdet ikke er blitt tilført midler til å dekke forventede høyere strømutgifter 

i 2022, dvs. at økte strømutgifter må dekkes innenfor eksisterende budsjettrammer. 

Beregnet ut ifra opprinnelig budsjettramme for 2021 på 34,2 mill innebærer dette en reduksjon i 

driftsrammene på ca 10 % i 2022. 

Kommunalområdet fikk styrket sine driftsrammer med 2,4 mill i tilleggsbevilgningen som ble gitt i 

2020. Tilleggsbevilgningen ble redusert til 1,7 mill i 2021 og reduseres videre til 0,7 mill i 2022, dvs 

reduseres med 1 mill i 2022. Det ble avsatt 1 mill i 2019 til underdekning av selvkostområdene, med 

en forutsetning om at dette skulle trekkes tilbake når gebyrsatsene ble bedre tilpasset utgiftene. 

Tilskuddet ble redusert med 0,5 mill i 2021 og ytterligere med 0,5 mil i 2022. Tilleggsbevilgningen 

innenfor selvkostområdene er dermed tilbakeført i sin helhet. 

Avsetning av midler til pensjon knyttet til vertskommuneansvaret fordeles forholdsmessig, for å kunne 

benyttes når vertskommunemidlene blir borte. 

Fra og med 2022 får kommunalområdet sin andel av gevinstrealisering innenfor områdene 

digitalisering og bilparkendringer. Totalt 0,35 mill i 2022 og gradvis økende utover planperioden.  

Driftsrammene for kommunalområdet er styrket med 1 mill knyttet til faktiske kostnader vedlikehold- 

og serviceavtaler Hovlitunet omsorgssenter. Det er avsatt 0,5 mill kroner for å skape økt aktivitet i 

Ungdommens hus i 2021, som videreføres i 2022. 
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Strømprisene i Norge er sterkt økende. Heldigvis har kommunen inngått en fastpris (75%) i 2022, men 

fastprisen er på et høyere nivå enn i 2021. Kommunalområdet blir belastet for strømutgiftene til 

kommunen. Utgiftsøkningen er beregnet til ca 1,5 mill i 2022. Kommunen har også inngått fastpris i 

2023 (75%) og 2024 (50%). På den annen side nyter kommunalområdet godt av økte strømpriser 

knyttet til konsesjonskraft, men denne inntektsøkningen er liten sammenlignet med økningen på 

utgiftssiden. Kommunalområdet får ikke kompensert for forventede økte strømutgifter i 2022 og må 

finansiere dette innenfor de ordinære driftsrammene. Det vil også være behov for å arbeide med tiltak 

og holdningskampanjer for å redusere strømforbruket til kommunen. 

Budsjettrammene for kommunalområdet blir særdeles krevende i 2022 og videre i planperioden, men 

oppnåelig. For å innfri budsjettreduksjonen må kommunalområdet redusere bemanningen og sikre at 

selvkostområdene i størst mulig grad har en selvkostgrad på 100 %. Det er en målsetning om å klare 

reduksjonen i driftsrammene ved naturlig avgang. Det har vært reduksjon i antall årsverk over flere år 

og det legges opp til ytterligere reduksjon i 2022 og i planperioden. Det medfører behov for å vurdere 

tjenestenivået, som f. eks renholdsfrekvens enkelte steder, og vurdere om det er enkelte oppgaver 

som det er mulig å slutte med uten vesentlige ulemper for våre innbyggere eller interne kunder i 

organisasjonen.  
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1.4. Handlingsplan 2022-2025 

Handlingsplanen viser hvordan de overordnete målene og satsingsområdene i vedtatt kommuneplan 

(2014 ς 2026), og foreliggende forslag til økonomiplan, skal følges opp i kommende fireårsperiode. I 

kapittel 4.1 presenteres status for målepunktene i kommuneplanens samfunnsdel. Kapittel 4.2 

redegjør for status og planer for den overordnete samfunnsutviklingen og de tverrsektorielle 

satsingsområdene. Kommunalområdenes handlingsplaner presenteres i kapittel 4.3 til 4.6. 

 

1.4.1 Målepunkter i kommuneplanens samfunnsdel 

 

Følgende tabell viser målepunktene i kommuneplanens samfunnsdel med status for måloppnåelse 

Slik vil vi ha det Delmål/måleindikator Resultat  

 

Søndre Land skal ha minst 5750 

innbyggere i 2026. 

 

Antall innbyggere 

 

5 565 innbyggere  

per 1.7.21 

Søndre Land skal være attraktiv for unge 

familier i etableringsfasen. 

Antall nyfødte per år > 50 og 

nettoflytting > 0. 

Fødte 2020: 27 barn 

Netto innflytting 2020: - 3 

 

Folkehelsen skal bedres. Tilrettelegge for de gode valg 

og livsmestring. 

Vektlegging av folkehelse 

er sentralt i kommunal 

tjenesteyting og 

planlegging generelt.  

Arbeidet i Folkehelse 

Søndre Land 2025 er fulgt 

opp gjennom at det er 

etablert fem tverrfaglige 

nettverk. 

Slik vil vi ha det Delmål/måleindikator Resultat  

Kommunen skal ha et aktivt næringsliv, 

med økt aktivitet og handel i 

kommunesenteret. 

 

Arbeide for flere sosiale møteplasser. 

Legge til rette for næringsetableringer og 

bedriftsutvikling, men samtidig sørge for 

gode pendlerveier da vi har mange 

Utvikle kommunal forvaltning 

og tjenesteproduksjon til å bli 

et fortrinn i utviklingen av 

næringslivet i kommunen.  

Ha en positiv utvikling på 

NHOs næringsNM.  

Utvikle Hov sentrumsområde 

som et attraktivt sted å drive 

Det er startet et arbeid 

med reguleringsplan for 

ny næringsvirksomhet i 

Hovlandsveien, og 

regulering av nytt stort 

næringsområde ved 

Hasvalsætra 

I prosjekt Hov sentrum blir 

konseptfasen gjennomført 

i løpet av 2021. 
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arbeidstakere med arbeidssted i 

nabokommunene. 

handel og beslektede 

aktiviteter.  

Ha tilrettelagte 

næringsarealer. 

Ha god oversikt over ledige 

næringsbygg og 

næringsarealer.  

Samarbeide og kommunisere 

godt internt i næringssaker 

og med næringslivet.  

Gi god veiledning til nye og 

eksisterende bedrifter. 

Ha en tydelig politikk og klar 

praksis for tildeling av 

offentlige midler.  

I NHOs kommune NM kom 

Søndre Land i 2020 på 

344. plass. Dette er ned 6 

plasser fra 2019, og ned 3 

plasser fra 2014. 

Slik vil vi ha det Delmål/måleindikator Resultat  

Brukerne av kommunens tjenester skal 

være godt fornøyd. 

Brukertilfredshet > 5 på en 

skala fra 1-6, innen 

barnehage, teknisk, kultur og 

helse, omsorg og velferd. 

Brukertilfredshet ikke 

undersøkt i 2021. 

Elevene skal ha et godt læringsresultat og 

en god skolehverdag. 

Minst like gode resultater 

som landsgjennomsnittet i 

lesing, regning og engelsk på 

5. trinn.  

 

 

Grunnskolepoeng på 10. 

trinn som lands-

gjennomsnittet. 

 

Elevtilfredshet på 7. trinn 

som landsgjennomsnittet 

5. trinn: 

Landssnitt: 50 

SLK lesing: 48 

SLK regning: 46 

SLK engelsk: 47 

 

Grunnskolepoeng: 

Landssnitt: -- (eksamen 

avlyst i 2020 og 2021 pga. 

corona) 

SLK: -- 

 

Elevenes mestring: 

Landet: 3,9 

Søndre Land: 3,9 

Større andel av befolkningen med høyere 

utdanning. 

Andel av befolkningen med 

universitets- eller 

høyskoleutdanning innen 

2026 på linje med fylket. 

Andelen av 

høgskoleutdannete har i 

flere år ligget stabilt under 

gjennomsnittet for fylket.  
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Etablere en tilfredsstillende parkeringsmuligheter ved idrettsparken i løpet av planperioden. 
 

I Søndre Land utvikler vi hverandre til 

gode og kvalitetsbevisste medarbeidere. 

Medarbeidertilfredshet > 4,2 

på en skala fra 1-5  

Medarbeidertilfredshet: 

SLK 2017 = 4,2  

Landet 2017 = 4,2  

Blir gjennomført ny 

undersøkelse november 

2021 

Jobbnærvær > 92,5 Jobbnærvær:  

SLK 2020= 90,4 % 

SLK 2019= 92 % 

SLK 2018= 91,7 % 

 

 

1.4.2 Overordnet samfunnsutvikling 

 

Sentrumsutvikling i Hov 

Sentrumsprosjektet er i en konseptfase hvor det skal utarbeides konkrete løsningsforslag knyttet til 

temaene i parallelloppdraget. Vegsystemet og en overordnet plan for arealbruken i sentrum er en av 

hovedoppgavene i konseptfasen. Det tas sikte på å legge fram et helhetlig løsningsforslag for 

utforming som grunnlag for reguleringsplanarbeidet i desember 2021. Det skal vedtas ny 

reguleringsplan for Hov sentrum. På Fladsrudtomta er målet å gjennomføre synlige tiltak som gir en 

betydelig oppgradering av området.   

Boligutvikling 

Gode bomiljøer og variert boligtilbud med både leiligheter, småhus og eneboliger på attraktive tomter 

er et viktig satsningsområde. 

På Karolinelunden ble byggingen av nye boliger startet opp høsten 2021 

Utvikling av Kråkvikaområdet 

I Kråkvikaområdet vurderes det å etablere toaletter, dusjer, kafé/kiosk, ro-fasiliteter og flere 

båtplasser.  

Tursti på Valdresbanen 

Stortinget vedtok i juni 2021 å frigjøre banelegemet langs Valdresbanen til andre formål. Arbeidet 

med å vurdere etterbruk er i gang i samarbeid med de andre kommunene og BaneNOR.¨ 

Trafikksikkerheten - Søndre Land idrettspark. 

Etter oppgradering til kunstgressbane og nytt anlegg for friidrett har aktiviteten og antall biler i 

området økt og trafikksikkerheten forverret seg. At det ikke er gang- og sykkelvei, fører også til at 

færre går eller sykler til stadion. Reguleringsplanen for området ble utsatt i 2018. Forbedring av 

trafikksikkerheten ved Søndre Land idrettspark bør sees i sammenheng med formell nedleggelse av 

Valdresbanen og muligheter etterbruk av banestrekningen gir i området. Prosessen knyttet til 

etterbruk er startet i 2021. 
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Bredbånd 

Kommunen har mottatt ca. 8 millioner kroner til bredbåndsutbygging fra fylkeskommunen og Nkom. I 

tillegg har kommunestyret vedtatt å bevilge inntil 13 millioner kroner til prosjektet. Utbyggingen 

omfatter områdene: Landåsbygda, Nordre Østbygda, Skjeskroken, Vestsida, Enger, Halmrast, 

Bergegarda-Svingvoll, Fluberg-Hov, Trevatn og ovenfor Hov.  

Mål for planperioden: Alle husstander i Søndre Land har tilbud om bredbånd innen utgangen av 2024 

 

Folkehelse 

¶ Gjennom satsing på innovasjon scorer Søndre Land vesentlig bedre på den nasjonale 

folkehelseprofilen i 2025.  

¶ Søndre Land kommune har utviklet ny praksis som er tatt i bruk i andre kommuner. 

¶ Søndre Land kommune har innovasjonskapasitet til å håndtere en påregnelig framtidig 

situasjon med enda større krav til kommunale tjenester uten økte inntekter 

 

Næringsutvikling 

Regulering av nye næringsområder er et prioritert område i planperioden. Reguleringsplan for 

Hovlandsvegen er under utarbeidelse, og ferdigstilles i 2022. 

Planlegging av nytt næringsområde ved Hasvalsætra ble satt i gang i 2021. Det tas sikte på å 

ferdigstille og vedta en reguleringsplan i løpet av 2022. 

 

Kultur og frivillighet 

Kulturen og dugnadsinnsatsen er en vesentlig faktor i lokalsamfunnet og har stor betydning for 

innbyggernes trivsel, den enkeltes vekst, utvikling og helse. Kommunen har mange ildsjeler som bidrar 

både i lag og foreninger og som profesjonelle utøvere. Bredde og kvalitet gjenspeiler den store 

frivillighetsinnsatsen som preger kommunen. I denne forbindelse bør tilskuddsordningene til lag og 

foreninger gjennomgås og vurdert økt for å stimulere aktiviteten ytterligere. Arbeidet med å utarbeide 

en frivilligmelding pågår og forventes lagt frem til politisk behandling i 2021. 

  

Natur, klima og energi 

Klima- og energiutfordringer er i økende grad med på å sette rammebetingelser og forme politikken 

både nasjonalt og lokalt. Gjennom «det grønne skiftet» blir det stilt nye krav og forventinger til 

politikk, planlegging, utbygging og drift som bidrar til en mer bærekraftig samfunnsutvikling. 

Kommunen mottok i 2020 tilsagn om kr. 1 million i klimasatsmidler fra Miljødirektoratet. Tilsagnet 

forutsetter en kommunal egenandel av tilsvarende størrelse. Tilsagnet gjelder for perioden 2020 til 

2023. Formålet med tilskuddsordningen er å redusere klimagasser og omstille til et 

lavutslippssamfunn. 
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Søndre Land kommune jobber systematisk og målrettet med å redusere lokale klimautslipp.  

Søndre Land kommune skal kun anskaffe eller lease el-biler til tjenestebruk fra og med 2022.  

Midlene skal brukes til følgende tiltak: 

¶ Utarbeide en strategisk plattform for omstilling til lavutslippssamfunnet 

¶ Utrede klimavennlige løsninger som en del av reguleringsplanene for Klinkenbergtoppen og 

Hov sentrum 

¶ Samfunnsdugnad for omstilling til lavutslippssamfunnet 

¶ Økt kompetanse på klimavennlig samfunnsutvikling i kommunestyret 

 

 

 

 

 

1.4.3 Barnehage, helsestasjon/skolehelsetjeneste og jordmortjeneste, spesialpedagogiske tjenester og 

barnevern 

 

Mål og satsingsområder  

Med bakgrunn i kommuneplanens samfunnsdel, skal kommunalområdet barnehage følge opp målet 

med en kommune som er attraktiv for unge familier i etableringsfasen. Kommunalområdet skal gi 

tjenester av høy kvalitet i barnehage og helsestasjon slik at det oppnås et godt læringsresultat i en 

trygg og god skolehverdag. Samlet sett skal kommunalområdet bidra til en bedre folkehelse i 

kommunen.  

Forebygging og tidlig innsats skal være førende for alt arbeid, og samarbeid på tvers av fag-  og 

kommunalområder skal vektlegges. Slik satsning har først og fremst et verdimessig utgangspunkt ved 

at det handler om innbyggernes muligheter for å leve et godt liv. I tillegg handler det om at 

kommunalområdet må tilpasse seg de økonomiske realitetene. Reparering og behandling er vesentlig 

mer kostbart enn en god og tidlig innsats.  

 

Satsningsområder for 2022 vil være: 

1. Regional kompetansesatsing for barnehagene 

Utviklingsarbeidet i barnehagene i Søndre Land skjer med utgangspunkt i Utdanningsdirektoratets 

kompetansestrategi 2018-22.  På bakgrunn av de sentrale føringene, har kommunene i Gjøvik-

regionen jobbet fram en regional kompetansesatsing for private og kommunale barnehager. 

Hovedtemaet for denne regionale satsningen er barnehagebaserte tiltak som skal utvikle barnehagene 

som en lærende organisasjoner. I Søndre Land følges dette opp med kurs for pedagogiske ledere og 

styrere med mål om en styrking av lederrollen. 
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2. COS ς Cirkel of Security/Trygghetssirkelen 

Kommunalområdet viderefører kompetanseutviklingen for ansatte i barnehage, skole/ SFO, 

spesialpedagogiske tjenester og helsestasjonen i Circle of Security /Trygghetssirkelen. Bakgrunnen for 

dette prosjektet er kunnskapen om betydningen av relasjonen mellom barn og voksne for det enkeltes 

barns utvikling.  Metoden har blitt tilbudt som foreldrekurs i Søndre Land siden vår 2017. Foreldrekurs 

og undervisning av ansatte som jobber med barn og ungdom er svært utbredt og anerkjent både 

nasjonalt og internasjonalt. 

Helsestasjonen og spesialpedagogiske tjenester har en sentral plass i utviklingsarbeidet «COS 

barnehage», og tilbudet «COS.P kurs» for foreldrene. 

 

3. Deltakelse i læringsmiljøprosjektet - LMP 

Utdanningsdirektoratet i samarbeid med statsforvalteren gjennomfører prosjekter i den enkelte 

kommune der målsettingen er å sikre gode og trygge barnehage- og skolemiljø uten mobbing og 

andre krenkelser. Vi er deltakere i pulje 5 med varighet 2020 - 2022. Prosjektet innebærer bl.a. støtte 

fra eksterne veiledere og nasjonale samlinger. For barnehageområdet sin del, er Grettegutua og 

Svingen plukket ut som direkte deltakere sammen med de 3 skolene. Både de kommunale og private 

barnehagene, samt spesialpedagogiske tjenester og PPT, inkluderes i utviklingsarbeidet. 

Læringsmiljøprosjektet og COS sees i sammenheng. 

 

4. Nettverk for tidlig innsats og forebygging 

Etableringen av nettverket skal sikre et mer strukturert og systematisk tverrfaglig arbeid. Barnehage, 

skole, psykisk helse, fysio/ergo, helsestasjonen, PPT, spesialpedagogiske tjenester, flyktningetjenesten, 

NAV, og barnevernet er alle representert i nettverksarbeidet.  Som et resultat av nettverksarbeidet er 

nå «tverrfaglig drøftingsteam» et fast og etablert veiledningstilbud for barn, ungdom og deres familier. 

Teamet skal avklare bekymring og uro i meldt sak, og iverksette tiltak i samarbeid med barn og 

foreldre. Drøftingstemaet tilbyr også veiledning til ansatte i barnehage og skole. Nettverk for tidlig 

innsats og forebygging har jobbet frem en felles begynneropplæring i skole. Samordning av et felles 

skolestarteropplegg i barnehagene er under utarbeiding med mål om å sikre den gode overgangen fra 

barnehage til skole.  

 

5. Barneverns/oppvekstreformen. 

01.01.22 trer barnevern/oppvekstreformen i kraft. Reformen gir mer ansvar til kommunene og 

hensikten er at dette skal bidra til å styrke kommunenes forebyggende arbeid og tidlige innsats i hele 

oppvekstsektoren. Reformen regulerer først og fremst barnevernet, men målene i reformen nås 

gjennom endringer i hele oppvekstsektoren i kommunene. Samlet sett er barnevernsreformen i 

realiteten en oppvekstreform, hvor kommunene skal tilrettelegge for tverrfaglig samhandling mellom 

ulike kommunale tjenester og nivåer, der målet er at flere utsatte barn og familier får den hjelpen de 

trenger på et tidlig tidspunkt, og før det er behov for tiltak fra barneverntjenesten. Dette blir førende 

for kommunalområdets tverrfaglige arbeid kommende periode.  
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6. Familiebasen  

For å styrke den tidlige innsatsen i møtet med den kommende oppvekstreformen opprettes det et 

lavterskeltilbud f.o.m januar 2022 kalt «Familiebasen». Dette er et tilbud til de mest sårbare 

småbarnsfamiliene i kommunene. Tilbudet organiseres gjennom en omdisponering av ressurser fra 

hjemveileder og spesialpedagogiske støttetjenester. Familiebasen skal ha sitt tilholdssted i tidligere 

eldresenteret med mål om å bli en møteplass for unge mødre/fedre med små barn som har en 

hverdag preget av utenforskap. Det legges planer for at familiebasen kan utvikle seg til en møteplass 

der også helsestasjonen, psykisk helse, fysio/ergo, NAV kan tilby sine tjenester innenfor et 

lavterskeltilbud.  

 

7. Økonomi 

Aktiviteten innenfor kommunalområdet må tilpasses driftsrammen. På sikt forventes det en 

økonomisk effekt av den tidlige innsatsen. Månedlige økonomigjennomganger på avdelingsnivå er en 

prioritert oppgave. 

 

1.4.4 Grunnskole, voksenopplæring og integrering 

De overordnete målene i kommuneplanens samfunnsdel er konkretisert i følgende resultatmål: 

¶ Målet for skoleresultatene er at kommunens elever skal ligge på et landsgjennomsnitt målt i 

resultater på nasjonale prøver og grunnskolepoeng 

¶ Redusere andelen elever som scorer under kritisk grense på kartleggingsprøver og ligger lavt 

på de laveste mestringsnivåene på nasjonale prøver, og ha et godt skolemiljø. 

¶ Vi skal øke gjennomføringsgraden i videregående skole. Minst 75% av de som går ut av 

ungdomsskolen skal ha fullført videregående skole med bestått i alle fag innen fem år etter 

avsluttet ungdomsskole. 

 

Hovedtiltak:  

- Innføringen av fagfornyelsen i grunnskolen 

- Deltakelse i «Læringsmiljøprosjektet» (Udir., pulje 5) 

- Implementeringen av COS 

- Økt tverrfaglig samarbeid, blant annet via etablerte nettverk 

- Etter- og videreutdanning av lærere 

Dette er hovedsatsingsområder for grunnskolen i planperioden, og blir således hovedtiltakene for å 

oppnå de overordnete målene i kommuneplanens samfunnsdel. 

Utviklingsarbeidet skal sette skolene og den enkelte lærer i stand til å anvende verdiene og 

prinsippene i læreplanens overordnete del i egen praksis og i arbeid med lokale læreplaner basert på 

de nye fagplanene. Særlig viktig blir det framover å få til en reduksjon i andelen av elever som 

opplever mobbing i sin skolehverdag.  

Et ytterligere systematisk og tilrettelagt tverrfaglig arbeid (tverrfaglige drøftingsteam og 

aksjonsrettede arbeidsgrupper), blir viktig for å kunne jobbe enda mer systematisk og forebyggende 

opp mot blant annet psykisk helse og utenforskap. 
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Den statlige satsingen «Kompetanse for kvalitet» har bidratt til en stor dugnad for etter- og 

videreutdanning av våre lærere. Til nå har ca. 40 lærere i kommunen tatt videreutdanning innenfor 

denne ordningen. 

 

Andre tiltak: 

- Styrke tilpasset opplæring og redusere spesialundervisningen 

- Tidlig innsats med fokus på lesing og inkludering 

Det blir også viktig å styrke skolene i arbeidet med tilpasset opplæring, slik at andelen av 

spesialundervisning kan reduseres. PP-tjenesten spiller her en nøkkelrolle. 

For å bedre læringsresultatene i grunnskolen, er det helt grunnleggende at leseopplæringen har et 

særskilt fokus, og at dette gjenspeiles i den tidlige innsatsen. Det er satt i gang egne aksjonsgrupper 

som skal definere den gode praksisen for oss - i overgang barnehage-skole og i begynneropplæringen i 

1.- og 2. klasse. Avsporinger i den tidlige leseutviklingen må identifiseres og «repareres» på en god og 

systematisk måte, slik forutsetningene for mestring også i øvrige fag kan styrkes. 

 

Voksenopplæring og integrering 

 

Ett av delmålene i kommuneplanens samfunnsdel er å stoppe befolkningsnedgangen i kommunen. 

Høsten 2020 ble det vedtatt en ny plan for bosetting og integrering av flyktninger i Søndre Land 

kommune. Det er et mål for flyktningetjenesten at alle bosatte flyktninger innen rimelig tid (3-5 år) 

skal kunne leve et selvstendig liv med deltakelse i arbeid, utdanning, fritid og lokalsamfunn på linje 

med kommunens andre innbyggere. 

Kommunestyret vedtok den 14.12.20 at kommunen skulle bosette inntil 20 personer hvert år i 

perioden 2021-2025. Det ser per nå ut til å bli bosatt 8 nye flyktninger i kommunen i 2021. 

Flyktningetjenesten skal bidra til en god integrering av bosatte flyktninger i tråd med 

introduksjonsloven. Hovedoppgaven er å koordinere bosetting og integrering av innvandrere. Siden 

Søndre Land kommune har valgt å legge oppgaver knyttet til introduksjonsprogrammet og opplæring 

til Sølve, er det av stor betydning at dette samarbeidet videreutvikles til beste for deltakerne.  

Introduksjonsprogrammet skal bidra til at flyktningene styrker sine muligheter for deltakelse i yrkes- 

og samfunnsliv, og deres økonomiske selvstendighet. Det er et mål at 75 % av deltakerne i 

introduksjonsprogrammet går til arbeid eller utdanning etter endt program. 

For voksenopplæringen er ett av målepunktene i kommuneplanens samfunnsdel at en større andel av 

befolkningen skal ha høyere utdanning. 

Det er ellers et viktig utviklingsmål for voksenopplæringen å videreutvikle norskopplæringen, 

grunnskoleopplæring for voksne og det spesialpedagogiske tilbudet for voksne i samarbeid med andre 

kommunale enheter og Sølve. Den ordinære grunnskoleopplæringen skal bidra til at elevene fullfører 

og består grunnskolen.  Etter etableringen med felles voksenopplæring med Nordre Land, ble det nær 

en dobling av elevtallet på Sølve. Det er intensjon om å videreføre samarbeidet på permanent basis.  
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1.4.5  Mestring og velferd 

 

Det vil bli flere eldre i kommunen fremover, noe som kan bety flere med behov for tjenester. Samtidig 

tyder utviklingen på at kommunen vil ha færre i arbeidsrelatert aktivitet som kan yte tjenestene. Antall 

yngre med behov for omfattende tjenester forventes også å øke.  

Tjenestene må derfor utvikles sammen med brukerne og bygge på egen aktiv innsats i rehabilitering 

og i mestring av hverdagen. Hverdagsrehabilitering er ett hovedgrep for å endre måten å gi tjenester 

på, har god effekt og gir kommunen større mulighet til å bistå de som trenger det mest. Et annet 

hovedgrep er arbeidet i nettverk for å sikre tverrfaglig innsats. Nettverkene tidlig innsats og nettverk 

for mestring er sentrale innenfor utvikling av tjenestene i mestring og velferd. 

Velferdsteknologi 

Velferdsteknologiske løsninger er et satsningsområde i kommunen og skal være førstevalg i tilbudet av 

tjenester. Til nå er tilbudet gitt til hjemmeboende, men tilbudet skal videreutvikles og også tas i bruk i 

institusjon og boliger med heldøgns omsorg. Med bruk av velferdsteknologi, vil tjenesten ruste seg til 

framtidige behov. Flere kan bo hjemme lenger, og mestre hverdagen på egenhånd. Det kan ytes 

tjenester som ikke er så inngripende i hverdagen for den enkelte, og det vil være et tiltak for å møte 

utfordringen med færre i arbeidsdyktig alder som kan yte tjenestene. Kommunen deltar i prosjekt 

«Velferdsteknologi 12:1», et samarbeidsprosjekt mellom kommunene i Gjøvikregionen og i 

Lillehammerregionen.  

Mål og satsingsområder  

Søndre Land kommune skal ha helse-, omsorgs- og velferdstjenester med god kvalitet og med 

tilstrekkelig kapasitet. Det skal være nødvendig bredde i tjenestetilbudet. Det skal være et robust 

fagmiljø med vekt på tverrfaglighet og samarbeid ς både internt og ekstern. Tjenesten har som mål å 

til enhver tid ha optimal organisering og kunne tilpasse seg framtidige endringer.  

Med bakgrunn i kommuneplanens samfunnsdel skal Mestring og velferd følge opp målene om at alle 

mottakerne av kommunens tjenester skal være godt fornøyde med de tjenestene de mottar, og vi skal 

prioritere utviklings- og innovasjonsarbeid og forvalte våre ressurser på en god måte.  

Mestring, trygghet og livskvalitet er vår visjon for arbeidet. 

 

Satsningsområder for 2022 vil være: 

1. Tidlig innsats i alle aldre 

Dette innbefatter både forebyggende tiltak, tidlig intervensjon og stabiliserende tiltak, og aktiv 

innsats tidlig i et sykdomsforløp/rehabiliteringsforløp. Målet er at behovet for bistand skal 

dempes ved at hjelpen kommer tidlig inn. Resultat av forebygging vil i tilfeller som 

hverdagsrehabilitering kunne måles etter kort tid. Andre forebyggende tiltak vil en først se 

resultatet av etter år.  

Tiltak som velferdsteknologi, rehabilitering både hjemme og i institusjon samt mestringstilbud 

vil være sentrale innenfor satsningsområdet og understøttes av det tverrfaglige 

nettverksarbeidet.  

Innsatsområder i NAV som fattigdom og levekår, og innsats overfor utsatt ungdom, er 

prioriterte områder.  
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Søndre Land kommune fremstår som mer bo- og næringsattraktiv i løpet av planperioden. 
 

Kommunalområdet har et aktivitetsnivå tilpasset de økonomiske rammebetingelsene. 
 

2. Kvalitet 

Tjenestene skal være av god kvalitet, og brukerinvolvering skal stå sterkt. Ved nye tiltak skal 

brukere involveres i planleggingen. Tjenesten skal følge med på utvikling i sitt fagområde og 

søke ny kunnskap. 

Målet er at kontinuerlig kvalitetsforbedring av tjenesten er innarbeidet i alle avdelinger, og det 

vil bli gjort gjennom oppfølging av forskrift om ledelse og kvalitetsforbedring i helse og 

omsorgstjenesten, deltakelse i pasientsikkerhetsprogrammet sine ulike læringsnettverk, og 

utvikle og gjennomføre tiltak i forbindelse med eldrereformen «Leve hele livet». Kvalitet på 

tjenesten er avhengig av tilstrekkelig og riktig kompetanse, høy etisk standard samt involvering 

og god kommunikasjon med brukerne. 

3. Bærekraftige tjenester 

I rapporten fra prosjektet «Bærekraftige tjenester», fase 2 kommer det frem klare anbefalinger 

til mulige innsparings- og effektiviseringstiltak. Fase 2 har tatt for seg bærekraftige tjenester i 

Tilrettelagte tjenester. I prosjektplanen ligger det at vi i fase 3 skal ta for oss flere tjenester enn 

Tilrettelagt tjenester. Det er ønskelig at fase 3 omfatter hele kommunalområdet. I så tilfelle må 

prosjektplanen, fase 3, redefineres.   

 

Hovlitunet ble åpnet juni 2021. Det har vist seg å være langt mer kostnadskrevende enn budsjettert. 

Dette har sin årsak i nødvendige innkjøp, utgifter i forbindelse med flytting, mindre tilskudd, og 

bemanningsbehov. Det er et mål om å effektivisere driften med bedre organisering internt, bruk av 

turnus, opplæring og lignende, samtidig som vi styrker faglighet og medarbeidertilfredshet. Det vil 

være et viktig, og nødvendig, bidrag for at kommunen også i fremtiden skal levere robuste og gode 

helse- og omsorgstjenester.   

 

1.4.6 Lokalsamfunn 

Det overordnede satsningsområdet for kommunalområdet i planperioden er å bidra til at man oppnår 

ønsket samfunnsutvikling innen økt boattraktivitet, sentrumsutvikling og næringsutvikling, som 

beskrevet i kap. 1.4.2. Det innebærer å prioritere gjennomføring av reguleringsplaner, etablere 

nødvendig infrastruktur som vann og avløp, tilrettelegge for bolig- og hytteutvikling i attraktive 

områder, samt fremstå som en næringsvennlig kommune. 

 

 

Kommunalområdet får betydelig lavere budsjettrammer i planperioden, noe som innebærer færre 

årsverk. Kommunalområdet har gjennom flere år arbeidet med å effektivisere driften, men må nå i 

støtte grad tilpasse aktivitetsnivået til budsjettrammene. Det innebærer å redusere aktivitetsnivå både 

innenfor investeringer og ordinær drift. Konsekvensen er at vi ikke kan gjøre like mye som tidligere i 

planperioden. Kommunalområdet inneholder mange få fagområder. Når det må reduseres i antall 

årsverk, blir det et viktig satsningsområde å utrede mulighetene for regionalt samarbeid for å redusere 

sårbarhet og opprettholdelse av kvalitet i tjenestene. 
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Kommunens ROS-analyse og beredskapsplan er revidert i 2022. 
 

Søndre Land kommune har et investeringsnivå tilpasset gjennomføringsevnen til kommunalområdet. 
 

Mer av ressursinnsaten i kommunalområdet benyttes til forebygging og tidlig innsats. 

Prioriterte vann- og avløpsprosjekter gjennomføres som planlagt i planperioden. 

Søndre Land kommune tilbyr attraktive møteplasser og arrangementer. 

Innenfor samfunnssikkerhet og beredskap har aktiviteten den siste tiden vært knyttet til å håndtere 

pandemien. Nå som samfunnet i større grad er tilbake til normalen er det viktig å ta opp igjen det 

ordinære beredskapsarbeid. Arbeidet med å revidere ROS-analysen pågår sammen med Nordre Land 

kommune. Det er et generasjonsskifte i brannvesenet, og utdanning av nye mannskaper er et viktig 

satsningsområde.  

 

 

Kommunalområdet er ansvarlig for å følge opp investeringsprosjektene i kommunen. En viktig milepæl 

er ferdigstillelse av Hovlitunet i 2022. Videre i planperioden planlegges det med et betydelig lavere 

investeringsnivå, men det prioriteres blant annet prosjekter innen vann- og avløpsinfrastruktur, 

inkludert flomsikring til nye boligområder. 

 

 

Det legges til grunn å arbeide videre med spesielt digitalisering, utviklings- og innovasjonsarbeid i 

planperioden. Forebygging og tidlig innsats vil være et viktig satsningsområde innenfor teknisk drift, 

bygg og vedlikehold. Det innebærer å snu noe av ressursinnsatsen til systematisk og forebyggende 

vedlikehold. Det innebærer blant annet å få på plass bedre vedlikeholdsplaner, kontinuerlig vurdere 

omfanget av eksisterende eiendomsmasse og omfang av kommunale veger. Dette er et prioritert 

satsningsområde, siden reduserte budsjettrammer vil utfordre vår evne til å utføre tilstrekkelig 

vedlikehold. 

 

 

Hovedplan for vann og avløp danner grunnlag for fremtidig arbeid med rehabilitering og videre 

utbygging av vann- og avløpsnettet i kommunen. De fleste vann- og avløpsanlegg i kommunen er av 

eldre dato, og her må det påregnes større vedlikeholdskostnader og rehabiliteringer. Sanering av 

ledningsnett i områder med mye inn- og utlekking av avløpsvann er prioritert. Også områder der 

kommunen kan få flere abonnenter tilknyttet kommunalt nett, vil bli prioritert. Et viktig 

satsningsområde er å utføre mindre investeringsprosjekter innen vann- og avløpsanlegg i egen regi. 

Arbeidet med kartlegging og oppfølging av avløp i spredt bebyggelse er godt i gang og fortsetter i 

planperioden. 

 

 

Innenfor kulturområdet er det viktig å videreføre økt aktivitet og utvidede åpningstider i Ungdommens 

hus. Det er viktig for å opprettholde en attraktiv møteplass for ungdommen i kommunen. Andre 

viktige møteplasser og arrangementer for innbyggere i alle aldre er Bygdefestivalen Tid for Tømmer, 

biblioteket, Oppistua, festsalen og kultusalen på rådhuset, samt aktivitetsbygget på klinikkområdet. 

Det vil bli arbeidet med å utvikle/videreutvikle alle disse i planperioden. Frivilligmeldingen skal 

tydeliggjøre forholdet mellom kommunen, Frivilligsentralen og frivillig sektor og planlegges lagt fram 

for politisk behandling i 2021. Et viktig satsningsområdet i planperioden er å vurdere om biblioteket 

kan integreres i servicetorget. 
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Det skal i løpet av 2022 gjennomføres «Stolte sammen-samlinger» for ansatte med mer enn 20 % stilling. 

Det felles arbeidet i Gjøvikregionen med utredning av mulige områder for interkommunalt samarbeid, skal følges opp lokalt med sikte på en 

synliggjøring av et potensial i økonomiplanen for 2023-2026. 

Søndre Land kommune tilbyr renholdstjenester i samsvar med de økonomiske rammebetingelsene. 

Innenfor tjenesteområdet renhold er budsjettrammene gradvis redusert uten at det har hatt 

vesentlige påvirkning på tjenesten. Videre i planperioden må driften tilpasses de tildelte 

budsjettrammer ytterligere. Det innebærer en vurdering av å redusere omfang og frekvens på 

renholdstjenestene. 

 

  

Satsningsområdene vil bli systematisert i en virksomhetsplan for kommunalområdet. 

 

1.4.7 Organisatorisk og administrativ utvikling 

 

Kravene til omstilling er økende i kommunal sektor generelt og i Søndre Land kommune spesielt. Noen 

stikkord i den sammenheng er reduserte inntektsrammer (blant annet bortfall av 

vertskommunetilskudd), en aldrende befolkning og utfordringer med rekruttering av fagpersonell. Det 

blir derfor viktig å fortsette kommunens satsing på innovasjon, leder- og ansattutvikling. I 2019 ble det 

gjennomført «Stolte sammen-samlinger» for alle ansatte med mer enn 20 % stilling i kommunen. 

Evalueringen viste at disse ble svært godt mottatt, og at de fungerte godt for å skape forståelse for 

våre felles utfordringer. Rådmannen ønsker å følge opp med et tilsvarende tiltak i 2022. 

 

 

Kommunestyret har i 2021 vedtatt viljeserklæring og håndbok for interkommunalt samarbeid i 

Gjøvikregionen. Gjøvikregionen interkommunale politiske råd har også vedtatt en framdriftsplan for 

det videre arbeidet med interkommunalt samarbeid. Oppfølging av disse vedtakene vil være en 

sentral arbeidsoppgave i 2022. 
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DEL 2. TILSTANDSBESKRIVELSE OG TILSTANDSVURDERING 

 
2.2.1 Økonomisk status 

 
Søndre Land kommune har en solid balanse, med relativt store fondsmidler. Kommunen er imidlertid i 

en svært krevende situasjon med tanke på økonomien i driften. Dette gjelder spesielt i 

kommunalområdet Mestring og Velferd, der det både er bortfall av inntekter (ressurskrevende 

tjenester) og økte kostnader (Hovlitunet). 

 

KOSTRA-Indikatorer 

Søndre 

Land 

2019 

Søndre 

Land 

2020 

Gruppe 

4 

2020 

Landet 

uten Oslo 

2020 

Innlandet 

2020 

Netto driftsresultat (i prosent av brutto 

driftsinntekter -0,7 -0,6 1,7 2,5 1,2 

Frie inntekter pr. innbygger (kr) 59 534 63 447 65 811 59 398 60 224 

Fri egenkapital drift i prosent av brutto 

driftsinntekter 12,1 10,6 9,7 11,8 12,9 

Brutto investeringsutgifter i prosent av brutto 

driftsinntekter 44,7 47,5 16,1 15,7 14,6 

 
Tabellen viser at kommunen sliter med driften, men har en god egenkapitalsituasjon. 

De frie inntektene ligger på et godt nivå, men dette skyldes at kommunens beregnede utgiftsnivå er 

høyt i forhold til landsgjennomsnittet, og blir kompensert i utgiftsutjevningen i rammetilskuddet. 

Det høye investeringsnivået de siste årene gjenspeiles også i tabellen. 
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Utvikling i driftsresultat 

 

Figur: Utviklingen i netto driftsresultat i % av brutto driftsinntekter de siste årene.  

 

Det er en generell anbefaling at kommunene har et netto driftsresultat på minimum 1,75 % for å ha 

tilstrekkelige økonomisk handlefrihet. Resultatet for Søndre Land kommune har variert en del fra år til 

år, og i 2020 var netto driftsresultat på -0,84 %. Dette er ikke tilfredsstillende. Kommunens langsiktige 

mål for netto driftsresultat er 2,0%.  

Fondsbeholdning 

 

Kommunen har en solid fondsbeholdning (302,2 mill. pr. utgangen av 2020). Det er de frie 

investeringsfondene som utgjør den største delen av den totale fondsbeholdningen. Det har høy 
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prioritet å sette av midler til frie driftsfond som pensjonsfond, premieavviksfond, pensjonsfond etc. for 

å styrke kommunens soliditet (se neste avsnitt).  

 

 

Beholdningen på kommunens disposisjonsfond ligger på et solid nivå, men har vært svakt synkende de 

siste årene.  Den anbefalte minimumsgrensen er på 5 % av brutto driftsinntekter, og kommunen har 

de siste årene ligget godt over denne grensen. I 2020 var kommunens disposisjonsfond på 10,5% av 

brutto driftsinntekter. Det ble i 2020 brukt 16,5 mill. fra beholdningene på bufferfond og 

inflasjonsfond for å styrke driftsrammene.  

Lånegjeld 

 

Kommunens netto lånegjeld har etter 2018 vist en sterkt stigende kurve, grunnet store investeringer 

som i det alt vesentlige er lånefinansiert. Søndre Land kommune hadde i 2020 en gjeld pr. innbygger 

på kr. 100.579, som var opp fra kr. 74.939 i 2019. 
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I langsiktige gjeld er pensjonsforpliktelsene inkludert, og som oversikten viser, utgjør 

pensjonsforpliktelsene en betydelig del av kommunens langsiktige gjeld, selv om andelen 

pensjonsforpliktelser er synkende. 

Pensjonsforpliktelsene i kroner pr. innbygger er spesielt høye i Søndre Land. Disse forpliktelsene 

skriver seg i stor grad fra vertskommunerollen for tidligere institusjonsbeboere i kommunen, og som 

har ført til at kommunen har mange medarbeidere fra 1990-tallet. For disse har kommunen 

forpliktelser til framtidig pensjonsutbetalinger. Kommunesektoren har en ytelsesbasert 

pensjonsordning hvor de ansatte er garantert en viss andel av sluttlønnen når de går av med pensjon. 

Pensjonspremien som arbeidsgiver betaler, øker i takt med lønnsøkningen. 

Pensjon og vertskommuneansvaret 

Som nevnt ovenfor har kommunen store pensjonsutgifter som blant annet skyldes rollen som 

vertskommune i forbindelse med ansvarsreformen fra 1991. Det har årlig blitt budsjettert med 

nedtrekk av driftsrammene, og fra 2013 har noe av vertskommunetilskuddet blitt avsatt til et 

pensjonsfond. Dette fondet har p.t. en beholdning på 16,5 mill. Siste avsetning så langt ble gjort i 

2017, da den økonomiske situasjonen i 2018, 2019 og 2020 ikke har gjort det mulig å foreta 

avsetninger til dette fondet. Det er budsjettert med å sette av 1 mill. i 2021, og videre øke 

avsetningene utover i planperioden. Kommunen kan da gradvis bruke av dette fondet når alle 

vertskommunebrukerne har falt fra og tilskuddet samtidig blir borte. 

Langsiktige plasseringer 

Søndre Land kommune hadde tidligere store verdier i aksjer i VOKKS AS og Oppland Energi AS. Disse 

aksjene ble solgt i 2002 og 2004, og salgsverdien ble investert i langsiktige plasseringer, forvaltet i 

samarbeid med DNB Markets. Kommunen har et økonomi- og finansreglement, som sist ble revidert 

med virkning fra 1. januar 2018. I dette reglementet er rammene for hvordan pengene kan plasseres 

og forvaltes stadfestet. 

Tanken bak dette var at den årlige avkastningen av midlene, etter at fondsavsetninger i samsvar med 
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finansreglementet er foretatt, skal kunne bidra med tilskudd til driften av Søndre Land kommune. 

Imidlertid har ikke Søndre Land kommune greid å foreta fondsavsetninger i samsvar med 

finansreglementet. Det er særlig året 2008, med store tap i finansmarkedet som er årsaken til dette, 

men også i 2020 hvor det ble brukt 16,5 mill av fondene for å øke rammene til drift. 

 Tabellen nedenfor illustrerer omfanget per 31.12.2020 (akkumulert avkastning)  

År Resultat Markedsverdi 
2002 2 864 787 85 259 863 
2003 5 703 556 89 911 327 
2004 4 743 822 174 655 149 
2005 7 576 262 175 670 802 
2006 10 345 313 177 762 199 
2007 3 552 776 176 771 764 
2008 -12 867 493 162 565 135 
2009 15 334 842 177 899 977 
2010 11 421 856 175 101 088 
2011 717 096 175 818 184 
2012 8 927 266 184 745 449 
2013 16 629 304 201 374 753 
2014 10 829 209 212 203 961 
2015 7 702 798 219 905 158 
2016 9 498 150 229 403 309 
2017 12 973 658 242 376 967 
2018 -254 633 242 122 334 
2019 19 685 185 261 807 519 
2020 17 792 699 264 600 218 

Totalt  194 340 355  

    

  Beholdning 31.12.20 
Stresstest pr 
31.12.2020 Avvik 

Fond bufferkapital  12 835 564 21 500 000 -8 665  000 
 

For budsjettåret 2022 er det budsjettert med avkastning på langsiktige plasseringer på 13 mill., mens 

det er budsjettert med 3,5 mill. i avsetning til bufferkapital. 

I kommunens økonomi- og finansreglement heter det at avsetningen til bufferkapital bør være på 

samme nivå som den beregnede stresstesten (risikoberegning) ved utgangen av hvert år. Ved 

inngangen til 2021 var beholdningen på bufferkapitalen 12,8 mill. 

Når det gjelder avsetning til inflasjonsjustering ble kommunens økonomi- og finansreglement endret 

ved vedtak i kommunestyret i september 2021, og i det nye reglementet heter det som følger: 
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Med utgangspunkt i summen av langsiktige plasseringer pr. 31.12.2020 skal det pr. 31.12 hvert år 

være avsatt på fond til inflasjonsjustering i samsvar med endring i konsumprisindeksen pr. 31.12 hvert 

år. 

Basert på endringen i økonomi- og finansreglementet er vurderingen at det ikke er behov for 

avsetning til inflasjonsjustering i 2022. 

2.2.2 Befolkningsutvikling og befolkningsframskriving 

 
Det blir stadig færre innbyggere i Søndre Land. Fra 1. januar 2018 til 1. juli 2021 er folketallet redusert 

med 85 innbyggere. I 2020 var det en betydelig nedgang i fødselstallet med 27 fødsler. 

Gjennomsnittet de siste 10 årene har ligget omkring 50 fødsler per år. Tendensen til lavere fødselstall 

ser ut til å fortsette i 2021.   

Følgende tabell gir en detaljert framstilling av den demografiske utviklingen fra 1.1.2018 til utgangen 

av andre kvartal 2021. 

   2018 2019 2020  2021 (til 1. juli) 

Folketall 1. januar  5650 5623 5617 5579 

Fødte 47 57 27 18 

Døde 64 56 62 22 

Fødselsoverskudd -17 1 -35 -4 

Innflyttinger 283 279 297 133 

Utflyttinger 293 286 300 143 

Nettoinnflytting -10 -7 -3 -10 

Befolkningsendring -27 -6 -38 -14 
 

Kilde: SSB, statistikkbanken. Tabell 06913. 

Befolkningsutvikling 
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Tallene i grafen er basert på en analyse fra Telemarksforsking. 

I figuren vises de fire scenariene vi har for folketallsutviklingen i Søndre Land fram til 2040, når det 
legges til grunn at den nasjonale veksten blir som i hovedalternativet til SSB fra 2020. SSBs siste 
framskriving for Søndre Land som ble publisert august 2020 er også lagt inn. 

Scenariet med nøytral attraktivitet viser en nedgang i folketallet i Søndre Land fra 5 617 innbyggere i 
2020 til 4 988 innbyggere i 2040. 

I scenariet med høy attraktivitet er nedgangen ganske liten og folketallet ender opp i 5 449 innbyggere 
i 2040. 

SSBs framskriving er langt mer optimistisk og har vekst i folketallet i Søndre Land., men dette vurderes 
ikke som realistisk. 

Prognoser for utviklingen framover tyder på fortsatt nedgang i befolkningstallet. I kommende 

økonomiplanperiode ser nedgangen ut til å bli størst i aldersgruppen 0 ς 5 år. Antallet barn i 

skolealder holder seg ganske stabilt første del av perioden, men vil deretter antagelig gå ned. Antallet 

innbyggere over 65 år øker, spesielt gjelder det gruppen over 80 år. 

Den demografiske utviklingen med nedgang i folketallet og endring i alderssammensetning er en 

betydelig utfordring for Søndre Land. Færre innbyggere betyr nedgang i kommunens inntekter (statlig 

rammetilskudd), mangel på kvalifisert arbeidskraft og skjev befolkningssammensetning. Dessuten blir 

grunnlaget for å drive handelsvirksomhet og privat tjenesteyting mindre.  

Endringer i alderssammensetningen gir en forskyving av utgiftsbehovet mellom sektorene. 

Kommunalområde mestring og velferd vil få et økt utgiftsbehov som følge av flere pleietrengende 

eldre, mens utgiftsbehovet i kommunalområdene barnehage og skole går ned etter hvert som antall 

barnehagebarn og skoleelever blir færre. 

 

2.2.3 Arbeidsmarked og sysselsetting 

Antall arbeidsplasser i Søndre Land har økt med ca. 50 plasser fra 2018 til 2020. Økningen er størst i 
helse- og sosialtjenester og i private tertiærnæringer. 
 
Følgende tabell gir en detaljert oversikt over utviklingen.  
 

Sysselsatte personer etter arbeidssted 2020 2019 2018 2017 

01-03 Jordbruk, skogbruk og fiske 112 109 113 114 

05-43 Sekundærnæringer 231 216 204 228 

45-82 Varehandel, samferdsel, finanstj. 330 290 286 283 

84 Off.adm., forsvar, sosialforsikring 65 70 70 81 

85 Undervisning 129 188 177 193 

86-88 Helse- og sosialtjenester 717 684 684 662 

90-99 Personlig tjenesteyting 39 42 37 39 

00 Uoppgitt 26 23 29 31 

 1649 1622 1600 1631 

Sysselsatte per 4. kvartal med arbeidssted Søndre Land etter næring. Kilde SSB statistikkbanken, tabell 07979. 
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Andelen sysselsatte er lav i Søndre Land. Årsaken er at Søndre Land har flere med uførepensjon, 

nedsatt arbeidsevne og personer som går på arbeidsavklaringspenger enn gjennomsnittet i Oppland 

og landet. Ved utgangen av 2020 var andelen sysselsatte i den yrkesaktive befolkning i Søndre Land på 

cirka 60%. I landet som helhet var andelen ca. 66% 

2.2.4 Folkehelse 

 

Folkehelseinstituttet utarbeider på bakgrunn av statistiske data folkehelseprofiler for alle kommuner.  

Disse folkehelseoversiktene viser at Søndre Land over tid skårer under gjennomsnittet på blant annet 

følgende indikatorer: 

¶ Andelen innbyggere i aldersgruppen 30 ς 39 år med utdanning på videregående eller 

høyskolenivå. 

¶ Andelen innbyggere i aldersgruppen 0 ς 17 år i lavinntektsfamilier 

¶ Andelen innbyggere 20 ς 29 år med stønad til livsopphold 

¶ Forventet levealder  
 

2.2.5 Jobbnærvær 

 

 2015 2016 2017 2018 2020 

Totalt SLK 90,4% 90,5% 91.3 % 92% 90,4 % 

Herunder egenmeldt fravær 1,00 % 1,10 % 0,9 % 1,00 % 1,30% 

 

Det totale jobbnærværet i Søndre Land kommune ble på 90,4 % i 2020. Det var negativ utvikling fra 

2019 til 2020, og man er noe lengre i fra målsetningen på 92,5 %. Økningen kan forklares med 

utfordringene det har vært i forbindelse med koronapandemien. Det egenmeldte fraværet ble på 1,3 

% i 2020, som er en liten økning i egenmeldt fravær.  

 

Jobbnærvær kvartalsvis per kommunalområde er gjengitt nedenfor. 

90,4 % 90,5 %

91,3 %

92,0 %

90,4 %

89%

90%

91%

92%

93%

2016 2017 2018 2019 2020

Utvikling av jobbnærvær over år

TOTAL PER ÅR Mål
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 1. halvår 2021 1. halvår 2020 1. halvår 2019 

BARNEHAGE 
87,1% 88,7% 

90,3 % 

SKOLE 
92,5 % 90,6% 

HELSE, OMSORG OG VELFERD: 
89 % 89,4 % 91,3% 

LOKALSAMFUNN 
94,5 % 93,8 % 

93,9% 

STAB OG STØTTE 
94,3 % 88,4 % 

UTVIKLING 
100 % 92,6 % 

93,6 % 

RÅDMANNSGRUPPE 
100 % 100 % 

TOTALT 1. halvår: 
90,6 92,1 91,5 

 

Jobbnærværet viser en nedgang i 1. halvår 2021 sammenlignet med 1. halvår i 2020. Det kan forklares 

i forhold til langtidsbelastningen i forhold til koronapandemien. Det bør fokuseres på å endre 

nåværende trend.  

2.2.6  Administrativ struktur 

 
I løpet av 2021 er det gjort noen justeringer i den formelle strukturen. Til og med 31. august hadde 

rådmannen direkte personalansvar for utviklingsenheten. Fra og med 1. september er det plansjef 

som har dette ansvaret. Fra samme dato har også kommunalsjef lokalsamfunn rollen som rådmannens 

stedfortreder. Den rollen har ikke tidligere vært entydig plassert. 

.  
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I forbindelse med at Hovlitunet ble tatt i bruk, er det også gjort justeringer av organiseringen av 

kommunalområde Mestring og velferd. Det er blant annet opprettet to nye avdelinger lokalisert til 

Hovlitunet. 

Et viktig element i den administrative organiseringen i Søndre Land, i tillegg til det formelle 

organisasjonskartet, er de fem tverrfaglige nettverkene. Disse er: 

¶ Nettverk for tidlig innsats og forebygging 

¶ Nettverk for nærværsarbeid og arbeidsmiljø 

¶ Nettverk for mestring 

¶ Nettverk for god helse og livskvalitet 

¶ Nettverk for boattraktivitet og næringsutvikling 

 

På grunn av pandemien, har oppstarten av nettverkene gått tregere enn ønskelig. Alle er imidlertid nå 

i gang, men det er noe forskjellig hvor langt de har kommet i arbeidet. Nettverkene skal ikke være 

statiske, verken når det gjelder oppgaver eller sammensetning. Det innebærer også, i ytterste 

konsekvens, at et nettverk kan legges ned dersom det ikke gir ønsket effekt. Tilsvarende kan det 

etableres nye nettverk hvis behovene skulle tilsi det. 

Nettverkene er forankret på rådmannsnivå ved at de er forutsatt ledet av kommunalsjef. Det er utpekt 

egne koordinatorer for hver av nettverkene.  

Forankringen på rådmannsnivå skal også sikre at initiativ i nettverkene, som har potensiell positiv 

effekt for kommunen som helhet, ikke skal «trumfes» av enkeltavdelingers eller kommunalområders 

prioriteringer av egne ansvarsområder eller budsjettrammer. Rådmannen er innforstått med at dette 

kan bli krevende, ikke minst i en situasjon med vektlegging av budsjettdisiplin. Det vil derfor være 

viktig å finne fram til gode mekanismer som sikrer at helhetsperspektivet ivaretas. 
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2.2.7  Tilstand administrasjonen 

 
RÅDMANNSGRUPPEN OG POLITISK LEDELSE: 

Nøkkeltall for administrasjonen 2021 2020 2019 Kommentar 

Antall årsverk 5 5 5 Ny organisasjonsmodell 2020 

 Mål Resultat   

Resultatindikatorer 2022 2021 2020   

Medarbeidertilfredshet >4,3 - - Ikke gjennomført siden 2017 

Nærvær (i %) 100 100* 100 
*Basert på registrert 

sykefravær første halvår 2021 

Økonomisk resultat (i %) 100 96* 105 
* Basert på prognose per 

30.09.21 

 

Medarbeiderundersøkelse ble sist gjennomført i 2017. Skalaen i undersøkelsen er fra 1 til 5. 
Målsetningen i 2022 er at medarbeidertilfredsheten skal ligge på 4,3 eller høyere for 
administrasjonen. 

De økonomiske driftsrammene blir gradvis strammere. Derfor er det tilfredsstillende å konstatere at 
det ligger an til et mindreforbruk i 2021. For 2022 er målet balanse. 

UTVIKLINGSENHETEN 

Nøkkeltall for utviklingsenheten 2021 2020 2019 Kommentar 

Antall årsverk 4,4 5,4  Ny organisasjonsmodell 2020.  

 Mål Resultat   

Resultatindikatorer 2022 2021 2020   

Medarbeidertilfredshet 4,5 - - Ikke gjennomført siden 2017 

Nærvær (i %) 100 98 99 
 

Økonomisk resultat (i %) 100 85 % -  

 

Det er store forventninger til hva utviklingsenheten skal levere, ikke minst innenfor næringsutvikling, 

markedsføring og profilering av kommunen. Det er imidlertid en utfordring at det lite økonomisk rom, 

utover lønnsmidler.  
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STAB OG STØTTE 

Nøkkeltall for stab og støtte  2021 2020 2019 Kommentar 

Antall årsverk 16,8 

2,5 

17,2  Stab og støtte  

Hovedtillitsvalgt/ verneombud 

Lærlinger ca 13  

 Mål Resultat   

Resultatindikatorer 2022 2021 2020   

Medarbeidertilfredshet >4,3 - - Ikke gjennomført siden 2017 

Nærvær (i %) 95 91,3 - 
 

Økonomisk resultat (i %) 100 - - Pr. 2. tertial 2021. 

 

Det ble gjennomført organisasjonsendring i 2020, og da ble avdelingene personal og lønn, 

fellestjenester, økonomi og IKT slått sammen til en enhet til Stab og støtte. Antall årsverk i 2020 er 

basert på de enkelt avdelingene som de besto av tidligere. I tillegg består Stab og støtte 

hovedtillitsvalgte/ hovedverneombud (2,5 årsverk) og 13 lærlinger.  

Antall årsverk i Stab og støtte reduseres gradvis, som en følge av at budsjettrammene reduseres. Det 
er en målsetting at dette skjer ved naturlig avgang, og at man unngår å ansette nye ved å fordele 
arbeidsoppgaver enten i avdelingen eller på tvers av avdelinger/kommunalområder 

Medarbeiderundersøkelse ble sist gjennomført i 2017.  På bakgrunn av ny organisering er det ingen 
tall for Stab og støtte. Ny medarbeiderundersøkelse er planlagt gjennomført i november/desember 
2021. Målsettingen er å være > 4,3. 

Målsettingen er et jobbnærvær på 95 % i 2022, frem til nå i 2021 er nærværet nær ved 95 %.  

KOSTRA-Indikatorer 

Søndre 

Land 

2019 

Søndre 

Land 

2020 

Gruppe 

4 

2020 

Landet 

uten Oslo 

2020 

Innlandet 

2020 

Administrasjon - lønnsutgifter fratrukket 

sykelønnsrefusjon   (kr per innbygger) 3 186 3 016  3 636 2 730 2 943 

Administrasjon - lønnsutgifter fratrukket 

sykelønnsrefusjon (andel av totale utgifter - 

prosent) 4,7 4,5 5,8 5,3 5,1 

Administrasjon - netto driftsutgifter (kr per 

innbygger) 4 965 4 710 5 175 3 815 3 829 

Administrasjon - netto driftsutgifter (andel av 

totale utgifter ς prosent) 6,5 5,9 7,1 6,0 5,8 

Politisk styring - lønnsutgifter fratrukket 

sykelønnsrefusjon  (kr per innbygger) 452 412 554 297 410 
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Politisk styring - lønnsutgifter fratrukket 

sykelønnsrefusjon (andel av totale utgifter - 

prosent) 0,7 0,6 0,9 0,6 0,7 

Politisk styring - netto driftsutgifter (kr per 

innbygger) 617 527 681 378 438 

Politisk styring - netto driftsutgifter (andel av 

totale utgifter ς prosent) 0,8 0,7 0,9 0,6 0,7 

 

I kroner per innbygger har Søndre Land kommune relativt høye utgifter til administrasjon og politisk 

styring. Dette er også dokumentert i Telemarksforskings rapport fra forprosjektet til Søndre Land i 

møte med framtida. Utgiftene til administrasjon gikk ned fra 2018 til 2019 og ytterligere ned fra 2019 

til 2020.  

Det er imidlertid verdt å legge merke til at Søndre Land kommune har lavere utgifter enn 

kommunegruppa i KOSTRA. Kommunegruppe 4 omfatter kommuner med 2 000 til 9 999 innbyggere, 

middels bundne kostnader og lave frie disponible inntekter per innbygger. Bildet nyanseres ytterligere 

dersom en ser på andel av totale utgifter. Siden ansvarsreformen i 1991, har Søndre Land kommunes 

samlede driftsutgifter (særlig lønnsutgifter) ligget høyt sammenlignet med andre kommuner. 

Utgiftene til administrasjon og politisk styring i kommunene vil som regel samvariere med det totale 

utgiftsnivået. Det er verd å merke seg at Søndre Land kommunes lønnsutgifter til administrasjon i 

2020 lå godt under gjennomsnittet for kommunegruppa, fylket og landet som helhet. Det innebærer 

at det først og fremst er andre utgifter enn lønn, som er nødvendig å gå inn i, når en skal se etter 

muligheter for å redusere de administrative utgiftene i kommunen.  

 

KIRKE 

KOSTRA-Indikatorer 

Søndre 

Land 

2019 

Søndre 

Land 

2020 

Gruppe 

4 

2020 

Landet 

uten Oslo 

2020 

Innlandet 

2020 

Brutto driftsutgifter til kirkene pr.innbygger i 

kroner (kr) 

 
936 

 
948 

 
951 

 
679 

 
683 

Medlem og tilhørige i Dnk i prosent av antall 
innbyggere (prosent) 

 
80,4 

 
80,1 

 
79,5 

 
70,9 

 
78,3 

Døpte i prosent av antall fødte (prosent) 61,4 - 68,1 50,2 60,9 

Konfirmerte i prosent av 15-åringer (prosent) 66,7 - 66,0 55,7 61,1 

Kirkelige gravferder i prosent av antall døde 
(prosent) 

 
98,2 

 
100,0 

 
96,6 

 
87,5 

 
92,7 
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Medlemmer i tros- og livssynssamfunn utenfor 
Den norske kirke i prosent av antall innbyggere 
(prosent) 

 
 
6,3 

 
 

6,3 

 
 

7,7 

 
 

11,4 

 
 

7,6 

 

Kommunen har høye driftsutgifter til kirker og gravplasser sammenlignet med fylkes- og 
landsgjennomsnittet. Sammenlignet med kommunegruppe 4, er vi på noenlunde samme nivå. Det er 
en høy andel som velger konfirmasjon i Søndre Land sammenlignet med andre kommuner. 

2.2.8 Tilstand barnehage 

Kommunalområde barnehage innebefatter de kommunale barnehagene: Trevatn, Grettegutua, Hov, 

Svingen og Vestsida. Landåsbygda Montessoribarnehage er nå den eneste private etter at 

Minstemann avviklet sin drift høsten 2021. Helsestasjonen inklusiv skolehelsetjenesten og 

jordmortjenesten er egen avdeling innunder kommunalområdet på lik linje med barnehagene. Dette 

signaliserer satsningen på tidlig innsats. Spesialpedagogisk støttetjeneste for barnehagene samt 

logoped er også knyttet opp mot kommunalområdet. I tillegg er ansvaret for samhandlingen med det 

interkommunale barnevernet lagt innunder kommunalområdet barnehage. Den administrativ 

organiseringen pålegger kommunalsjefnivå et særlig ansvar for å legge til rette for at de ulike 

avdelinger og tjenester skal samhandle og arbeide på tvers av kommunalområdene med mål om en 

tjeneste med optimal organisering. 

 

Nøkkeltall for hele kommunalområdet 2021 2020 2019 Kommentar 

Antall årsverk 66,5 65,5 70,7 Jf ny organisasjonsmodell 2020 

 Mål Resultat   

Resultatindikatorer 2022 2021 2020   

Medarbeidertilfredshet 4,2 - -  

Nærvær (i %) 92,5  87,2* 89,1  
*per 1. halvår 2021 
 
 
 

Økonomisk resultat (i %) 100 106* 112 *per 2.tertial 2021 

 

BARNEHAGETJENESTEN 

Nøkkeltall 2021 2020 2019 Kommentar 

Antall barn i kommunale barnehager 188 204 219  

Antall barn private bhg 
13 20 22 Minstemann ble lagt ned fra 

01.08.21 

Timer spesialpedagogisk hjelp 

(lærertimer) 52 69 t/u 72 t/u  

Antall timer assistent på enkeltbarn 83 58 t/u 51 t/u  
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Antall barn i barnehage er synkende. Tilbudet for barn med særskilte behov er under omforming. 

Barnehagen skal tilpasse det allmennpedagogiske tilbudet etter barnas behov og forutsetninger, også 

når noen barn har behov for ekstra støtte i kortere eller lengre periode. Et tiltak for å styrke både det 

spesialpedagogiske og det allmennpedagogiske i barnehagesektoren, er tilsetting av spesialpedagoger 

i kommunens barnehager. Det er faste samarbeids- og veiledningsmøter med PPT, spesialpedagogiske 

støttetjenester og helsesykepleiertjenesten. Dette er et systemisk tiltak for å flytte kompetansen 

nærmere barna. 

 

KOSTRA-Indikatorer 

Søndre 

Land 

2019 

Søndre 

Land 

2020 

Gruppe 

4 

2020 

Landet 

uten Oslo 

2020 

Innlandet 

2020 

Andel barn 1-2 år i barnehage, i forhold til 

innbyggere 1-2 år (prosent) 79,6 72,0 81,3 85,5 85,3 

Andel barn 3-5 år i barnehage, i forhold til 

innbyggere 3-5 år (prosent) 94,6 94,4 96,7 97,4 98,0 

Antall barn korrigert per årsverk til 

grunnbemanning, alle barnehager (antall) 5,1 5,1 5,4 5,7 5,5 

Andel barnehagelærere i forhold til 

grunnbemanning (prosent) 31,3 40,3 42,9 42,4 44,4 

Andel barn i kommunale barnehager som får 

spesialpedagogisk hjelp (prosent) 2,7 2,5 3,9 4,0 2,8 

Netto driftsutgifter barnehager, per innbygger 

1-5 år (kr) 190 870 181 592 173 137 168 389 169 712 

 

Nøkkeltall som omhandler andelen barn i forhold til innbyggere som benytter seg av barnehage, viser 

at Søndre Land ligger lavt. Dette gjelder spesielt aldersgruppa 1-2 år. Helsestasjonen og 

spesialpedagogiske støttetjenester vil i samarbeid med barnehagene rette ytterligere oppmerksomhet 

mot dette området, og ett nytt tiltak fra januar 2022 er etablering av lavterskeltilbudet; 

«Familiebasen» (nærmere beskrevet i kap 1.4.3). Bemanningsnorm for barnehage stiller krav om 

minimum én ansatt per tre barn under tre år og én ansatt per seks barn over tre år. Våre nøkkeltall 

viser at vi har færre barn per ansatt. Dette skyldes i hovedsak at vi har to én-avdelings barnehager 

med færre barn per ansatt. Det må her presiseres at 10 timers åpningstid gjør det påkrevd med de 

antall årsverk de énςavdelings barnehagene har. Nøkkeltallene for andel ansatte med 

barnehagelærerutdanning har hatt en positiv økning for Søndre Land sin del. Netto driftsutgifter til 

barnehager (per innbygger) er noe redusert i forhold til 2019-tallene etter etableringen av nye Hov 

barnehage.  
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BARNEVERNTJENESTEN 

 

KOSTRA-Indikatorer 

Søndre 

Land 

2019 

Søndre 

Land 

2020 

Gruppe 

4 

2020 

Landet 

uten Oslo 

2020 

Innlandet 

2020 

Netto driftsutgifter til barnevernstjenesten per 

innbygger 0-22 år (kr) 16 983 16 023 9 200 8 059 9 547 

Barn med melding ift. innbyggere (prosent) 5,4 6,3 5,2 5,0 5,5 

Barn med barnevernstiltak ift. innbyggarar 0-

22 år (prosent) 5,2 4,2 4,3 3,8 4,2 

Barn med undersøking eller tiltak per årsverk 

(funksjon 244) (antall) 9,5 10,9 16,9 17,5 16,6 

Undersøkingar med handsamingstid innan 3 

månader (prosent) 82 76 88 90 85 

Brutto driftsutgifter (funksjon 244) per barn 

med undersøking eller tiltak (kr) 99 747 95 177 55 007 55 757 72 500 

 

Nøkkeltallene viser at Gjøvik-Land barnevern har høyere utgifter enn gruppe 4 og Landet uten Oslo. 

Dette må sees opp mot nøkkeltallene som viser at behovet for barnevernstjenester i vår region er 

høyere enn gjennomsnittet i landet uten Oslo. Rapporteringen fra det interkommunale barnevernet 

om krevende og tunge saker, underbygges av nøkkeltall for barn med undersøking eller tiltak per 

årsverk. Krevende og sammensatte saker påvirker også nøkkeltall for brutto driftsutgifter per barn 

med undersøking eller tiltak.  

HELSESYKEPLEIETJENESTEN 

KOSTRA-Indikatorer 

Søndre 

Land 

2019 

Søndre 

Land 

2020 

Gruppe 

4 

2020 

Landet 

uten Oslo 

2020 

Innlandet 

2020 

Avtalte årsverk i helsestasjons- og 

skolehelsetjenesten per 10 000 innbyggere 0-

20 år (årsverk) 45,6 53,4 53,1 45,7 51,4 

Andel nyfødte med hjemmebesøk innen to 

uker etter hjemkomst (prosent) 93 100 87 72,4 76,7 

 

Nøkkeltal vedrørende årsverk per innbygger viser en økning. Dette er en del av den målrettede 

satsningen da tjenesten er sentral i kommunens arbeid med tidlig innsats ovenfor barn og unge. 


































































